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VALSTYBĖS DIENA
Būkite laisvi ir laimingi! Valstybės dienos pro-

ga šitokius linkėjimus siunčia visiems lietuviams 
Nežinomas tėvynės mylėtojas.

Laisvė ir laimė... Rodos, nieko kito prie to 
nebereikėtų pridėti? Būti laisvam – tai jaustis tokiu, 
kuris nevaržomai pats vienas (ar vieninga grupė) pri-
ima sprendimus žengiant kiekvieną šito gyvenimo 
žingsnelį. Ir jei atsiranda kliūčių, esi laisvas jas įveikti 
arba rinktis kelią, kur tokių kliūčių nėra. Šitokios ir 
panašios galimybės sukuria teigiamą, pozityvią laisvę. 
O jei laisvės vardu pasirenkamas bet koks elgesys, 
kuris prieštarauja geram, tai jau reiškiasi palaidumas, 
keliantis net pagrįstą abejonę, ar laisvė iš tikrųjų yra 
geras dalykas? Kontrolės praradimas dažniausiai veda 
į negatyvą, ir užtat tokia vadinamoji laisvė, išreiškiama 
bet kur ir bet kaip – žodžiu, veiksmais, planais, žmonių 
santykiais – yra apgaulinga ir sveikam protui nepri-
imtina. Jei visa tai reiškiasi tarp pavienių asmenų ar 
mažų grupių, nuostolis ne toks jau didelis; tačiau jei 
ta palaida laisvė egzistuoja plačiu mastu, net atitinka-
mais įstatymais palaikoma – visa tai veda į anarchiją, 
suirutę, kelia begalę klausimų, kaip tenkinti beribės 
laisvės siekiančius? Ribota, kontroliuojama laisvė ku-
ria laimę, kylančią iš tvarkingo gyvenimo. Taigi, laimė 
priklauso nuo laisvės, ir tai nuo tikros, rimtai, teisingai 
suprastos, ne pagal madą ar trumpalaikį reikalą.

Karaliaus Mindaugo suvienyta Lietuvos valstybė 
nuėjo jai skirtą istorinį kelią. Pastarasis nebuvo nei 
vienodai tvirtas, nei tiesus. Tautai teko ne sykį at-
eitin žengti kreivais, siaurais takeliais nešant sun-
kias priespaudas. Šiandien žvelgiant į tuos nueitus 
šimtmečius, iškyla ne tiek tie istoriniai vingiai ir ban-
dymai, kiek tautos tvirtumas išsilaikyti. Kiekvieną 
kartą praradus valstybę, iš naujo jai atstatyti reikėjo 
natūraliai atitinkamų jėgų. Nebuvo klausimo, ką man 
Nepriklausomybė duos? Istorijos lapuose blizga kala-
vijai, reiškiantys laisvės kovas – tėvų, senelių kovų ir 
darbų tęsimą, tautos garbę ir gyvybę. Iš kartos į kartą 
perduoti tie simboliniai kalavijai reiškė ir gyvenimo 
būdą – kiekvienas lietuviškai kalbantis vaikas, kiek-
vienas patriotiškai nusiteikęs jaunuolis buvo didelis 
turtas, dėl kurio verta kovoti. Nebereikėjo ieškoti 
– kodėl. Prisimintina ir tai, kad valstybė ne vien tik 
teritorija, nes už jos ribų tautos atšvaitai pulsuoja ta 
pačia paveldo dvasia. Valstybinės nepriklausomybės 
sąvoka grindžiama vertingai suprantama laisve, be 
kurios stiprėjimo daug prarandama. Lietuva, mūsų 
tėvynė, težengia laisvės keliais į laimingą ateitį...      ČS

Vladas Braziūnas

Tėvyne mūsų

Tėvyne mūsų, kur esi danguos,

Mes į tave keliaujam didį kelią.

Plazdės žvaigždė, maža vilties ugnelė,

Kely tolyn lydės, kely paguos.

Tėvyne, mūsų mylinčiuos namuos

Neužgesyk mažyčio žiburėlio.

Nakty nesyk, juodoj nakty žėrėjo,

Kai aš blaškiaus tamsus ir neramus.

Tu šviesa namų ir atminimų,
Danguose gimus rytmečio rasa,
Nakty šviesa keleiviui man, Tėvyne,
Tu man viltis, tu man tiesa.

Tėvyne mūsų, kur esi širdy,
Ar tu girdi mažytę mano širdį?
Šventai tikėt, mylėt ir mirti, 
Ir prisikelt tavy, tavoj vilty.

Tėvyne mūsų, kur esi danguos,
Maldoj tavęs šaukiuos, darbuos tavęs 
šaukiuos.
Vėl amžinam kely, Tėvyne, regėsiu 
Namų, vilties, širdies šviesoj.

 Eglė ir Žilvinas. A.Tamošaitienės gobelenas (vilna, medvilnė), 1978 m.  
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Arkivysk. Teofilius Matulionis – jau palaimintasis 
Daugiau kaip prieš savaitę Lietuva oriai ir iškilmingai pasitiko šią neeilinę 

dieną, popiežiaus paskirtą palaiminimo iškilmei. Birželio 25 d. 14 val. iškilmingai 
į Katedros aikštę iš Kaišiadorių katedros buvo atlydėtas Teofiliaus Matulionio 
sarkofagas. Kaišiadorių vyskupas Jonas Ivanauskas kreipėsi į popiežiaus legatą 
kardinolą Angelo Amato, prašydamas paskelbti palaimintuoju arkivyskupą ir 
kankinį Teofilių Matulionį. Beatifikacijos bylos tyrėjas kunigas Mindaugas Sabonis 
perskaitė trumpą arkivyskupo Teofiliaus biografiją.

Teofilius Matulionis gimė 1873 m. 
birželio 22 d. Alantoje, antras vaikas 
darbščių lietuvių valstiečių šeimoje. 
1892 m. Teofilius įstojo į Peterburgo 
kunigų seminariją Rusijoje ir 1900 
m. kovo 4 d. buvo įšventintas kunigu. 
Sielovados tarnystę atliko įvairiose 
parapijose. Kelis kartus buvo boševikų 
suimtas ir deportuotas. 1943 m. tapo 
Kaišiadorių vyskupu, o 1962 m. vasarį 
– arkivyskupu. Po kelių mėnesių, 1962 
m. rugpjūčio 20 d., mirė Šeduvoje, 
sulaukęs 89 metų amžiaus. T.Matulionis 
sovietų valdžios buvo kalintas 16 metų. 
Ilgiausia bausmė dvasininkui buvo skir-
ta 1946 metais, kai jis atsisakė bendra-
darbiauti su sovietų režimu ir paklusti jo 
nurodymams padėti įveikti partizaninį 
judėjimą, kritikavo komunistus dėl 
tikinčiųjų persekiojimo. Po dešimties 
metų nelaisvės T.Matulioniui galiau-
siai buvo leista grįžti į sovietų okupuotą 
Lietuvą. Nors vyskupas buvo nuolat 
sekamas, jis sugebėjo gauti Vatikano 
leidimą slapta konsekruoti vyskupu 
Vincentą Sladkevičių.

Beatifikacijos Apaštališkąjį laišką 
popiežiaus Pranciškaus vardu per 
Mišias paskelbė popiežiaus pasiunti-
nys, kardinolas Angelo Amato, S.D.B., 
Šventųjų skelbimo kongregacijos 
prefektas. Popiežius Pranciškus šiame  
laiške kankinį Teofilių Matulionį va-
dina „Ganytoju pagal Kristaus Širdį, 
herojišku Evangelijos liudytoju, drąsiu 
Bažnyčios ir žmogaus orumo gynėju“. 

Apaštališkajame laiške nustatyta kasmet 
švęsti palaimintąjį Teofilių Matulionį 
birželio 14 d. Paskelbus Apaštališkąjį 
laišką, buvo atidengtas prie Vilniaus 
arkikatedros bazilikos iškeltas palai-
mintojo Teofiliaus Matulionio atvaizdas.

Beatifikacijos Mišių homilijoje kardi-
nolas Angelo Amato kvietė sekti “kan-
kinio Teofiliaus Matulionio pavyzdžiu 
kaip reikia gyventi, melstis, kentėti ir 
dirbti didesnei Dievo garbei ir sielų 
išganymui.”

Jis priminė, jog ‟<…> Palaimintojo 
Teofiliaus Matulionio [1], Kaišiadorių 
arkivyskupo, mirtis buvo sąlygota 
įkalinimo kančių. Ilgi ir sunkūs me-
tai kalėjimuose ir lageriuose, namų 
areštas pamažu nualino tvirtą ir drąsų 
Evangelijos liudytoją. Tačiau persekio-
jimai ir kankinimai nepalaužė jo va-
lios. Komunistų ir nacistų priešiškumo 
nebuvo galima racionaliai paaiškinti. Jie 

paprasčiausiai nekentė Jėzaus Evangeli-
jos ir Bažnyčios.

Mūsų Palaimintasis stojo šios aud-
ringos jūros akistaton būdamas ramus 
ir tvirtos dvasios, kupinas vilties ir 
nepalaužiamo tikėjimo būsima laisve. 
Jis nepasidavė neapykantai. Buvo 
įsitikinęs, kad neapykanta yra pats 
netinkamiausias atsakas į blogį. Jo at-
sakymas visada buvo atleidimas.

Dėl to Bažnyčia šiandien džiugiai 

švenčia šio didžiojo Lietuvos sūnaus 
skelbimą palaimintuoju; Lietuvos – 
brangios Tėvynės, kurią jis pagerbė 
savo gyvenimu, kupinu ištikimybės 
krikščioniškosioms ir žmogiškosioms 
laisvės ir brolybės vertybėms. Šiandien 
visiems šventė. Praeities kančių atmini-
mas neturi temdyti mūsų džiaugsmo, 
bet turi visiems priminti pareigą atleisti, 
gerbti artimą ir už jį melstis, taip pat ir 
už priešą. Kankinių yra ir šiandien. Jie ir 
šiandien mus moko, kas yra prisikėlimas. 
Šių metų balandžio mėnesį, po nekaltų 
krikščionių žudynių Egipte, Bažnyčia, 
žvelgdama į Prisikėlusį Kristų, viešai 
suteikė atleidimą žudikams ir meldėsi 
už jų atsivertimą. Neapykanta reikštų 
kankinių kraujo išdavystę. Kankinys 
Teofilius Matulionis buvo nuolankus, 
dosnus, romus ir ištikimas žmogus. Jis 
visus moko, kaip reikia gyventi, melstis, 
kentėti ir dirbti didesnei Dievo garbei 
ir sielų išganymui. Jo sieloje nebuvo 
dalinančių sienų. Jo širdis buvo kupina 
beribės meilės, užkrečiamos ramybės, 
gailestingo gerumo. Sekime juo!”

Užbaigdamas homiliją kardino-
las A.Amato prabilo lietuvių kalba: 
“Palaimintasis Teofiliau Matulioni, 

melski už mus! Amen.”
Tą patį sekmadienį, birželio 25, Ro-

moje Popiežius Pranciškus Vidudienio 
maldos dalyviams šv. Petro aikštėje 
taip kalbėjo apie Vilniuje  vyksiančias 
arkivysk. Teofiliaus Matulionio beatifi-
kacijos iškilmes: “Šiandien Vilniuje, Lie- 
tuvoje, palaimintuoju skelbiamas vys- 
kupas Teofilius Matulionis, nužudytas 
iš neapykantos tikėjimui 1962 metais, 
kai buvo vos ne 90 metų amžiaus. 
Garbinkime Dievą už šio drąsaus 
tikėjimo ir žmogaus orumo gynėjo 
liudijimą. Pasveikinkime plojimu jį 
ir visą lietuvių tautą”. Po iškilmin- 
gų Mišių kalbą pasakė Lietuvos  
prezidentė Dalia Grybauskaitė, kvies-
dama išsaugoti atmintyje šio tauraus 
žmogaus atminimą ir darbus. Teofilius 
Matulionis – antrasis palaimintasis Lie-
tuvoje, ir pirmasis pripažintas juo už 
sovietiniais laikais patirtą kankinystę.

Šiose neeilinėse iškilmėse Vilniuje, be 
Lietuvos žmonių ir valstybės vadovų, 
dalyvavo gausus svečių būrys iš Gudi-
jos, Latvijos, Rusijos bei kitų Euro-
pos, JAV, Kanados valstybių, Europos 
vyskupų tarybos atstovai. 
Inf. parengta pagal Vatikano radiją

Arkivysk. T.Matulionis (1873-1962) 
- jau palaimintasis

Iškilmingos arkivysk. T.Matulionio skelbimo palaimintuoju (beatifikacijos) 
Mišios 

Popiežiaus pasiuntinys kard. 
A.Amato, vadovavęs palaiminimo 
iškilmei  

Vilniaus Katedros aikštė iškilmių dieną 
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Pirmasis Birželis 
Prof. Vytautas LANDSBERGIS 

1940 m. birželį žlugo, nes buvo sunaikinta 
nepriklausoma Lietuvos valstybė. Pirmoji Lie-
tuvos Respublika – mat Abiejų Tautų Respub-
lika nebuvo tik Lietuvos, – kurią vėl turėjom 
atkurti po 50 nelaisvės metų.

Tragiškoji gairė istorijoje yra 1940 m. 
birželio 15-oji. Tą dieną Sovietų Sąjunga, 
pažeisdama visas tarptautines sutartis ir savo 
įsipareigojimus, karine jėga okupavo Lietuvą. 
Tačiau būta ir sistemiškų politinių veiksmų 
pakirsti galimą šalies bei tautos pasipriešinimą; 
ir tuometė Lietuvos valdžia – prezidentas An-
tanas Smetona ir besikeičiančios, prievartauja-
mos Vyriausybės – šį tą darė, ką verta geriau 
suvokti bei svarstyti vėl ir vėl. Jei būta elgesio 
klaidų, tai iš jų paprastai rekomenduojama 
mokytis.

Neįveikiama jėga – force majeure – tada 
verčia Lietuvą kapituliuoti ir tuo daro kapi-
tuliaciją bei jos pasekmes tarptautiškai 
neteisėtomis. Kaip tai vyksta dar tebesant, 
nors jau pasmerktai Stalino-Hitlerio susita- 
rimu, Lietuvos valstybei, truputį komentuosiu.

Birželio 14-osios vidurnaktį prezidentas 
sušaukė Vyriausybės posėdį dėl iš Maskvos 
gautų naujų, labai blogų žinių. Sovietų 
Sąjunga reikalavo: teismo buvusiems Lietu-
vos vidaus reikalų ministeriui Kaziui Skučui 
ir valstybės saugumo vadovui Augustinui 
Povilaičiui; nušalinti esamą suverenios šalies 
Vyriausybę ir sudaryti tokią, kuri vykdys SSRS 
ir Lietuvos 1939 m. sutartį viršininkę Maskvą 
patenkinančiais būdais; įleisti neribotą kiekį 
sovietinės kariuomenės, kuri išsidėstys jai 
žinomuose, nesvarstytinuose, svarbiausiuose 
Lietuvos centruose. Laiko teigiamam atsaky-
mui duodama iki ryto 10 valandos. Lietuva tai 
vadino ir ligi šiol vadina ultimatumu, nors iš 
tiesų tai buvo psichologiškai terorizuojantis 
pranešimas apie šalies okupaciją, kuri būsianti 
įvykdyta, beje, nepriklausomai nuo atsakymo, 
pradedant birželio 15-osios popiete.

Prezidentas pasisakė sutinkąs svarstyti tik 
pirmąjį reikalavimą – sudaryti naują Vyriausybę 
(vietoj esamos A. Merkio), kuri būtų priimtina 
ir SSRS, ir Lietuvai. (Pavojinga formulė).

K. Skučas ir A. Povilaitis nesą Lietuvai kuo 
nors nusikaltę, net priešingai – ištikimai tarnavę 
savo šaliai. Įsileisti neribotą Raudonosios armi-
jos kontingentą – ne! Tai nebe valstybė. Jei 
svetimieji brausis jėga – priešintis.

Vyriausybės dauguma to nepalaikė.
K. Bizauskas ir A. Merkys pasisakė, kad 

ultimatumą reikia priimti; tai reiškė, kad A. 
Merkys sutinka atsistatydinti. Elgėsi kaip 
visai priblokštas, susmukęs tolimame fote-
lyje (iš dalyvavusio ministerio Juozo Audėno 
knygos Paskutinis posėdis, New York, 1966). 
Posėdyje visai nesvarstyta nei tokia aplinkybė, 
kaip Valstybės Gynimo Tarybos jau priimtoji 
nuostata priešintis, nei kai kuriems ministe-
riams žinoma slaptoji Stalino-Hitlerio sutartis; 
o juolab – viešai neskelbtas J. Urbšio gegužės 
mėnesio potvarkis, kad valstybės nelaimės 
atveju Stasys Lozoraitis Romoje liksiąs Lietu-
vos užsienio diplomatijos šefu – vadovu. Nes-
varstytas nė K. Škirpos pranešimas A. Merkiui 
apie SSRS-Vokietijos karo neišvengiamumą. 
Neturėta jokių, kad ir pesimistinių, užsienio 
šalių nuomonių (pvz., Latvijos, Švedijos, Vokie- 
tijos). Taip Sovietų Sąjunga primetė Lietuvai 
itin siaurą paskutinio kelių valandų posėdžio 
darbotvarkę. Grasino, kad, negavus atsakymo 
ligi dešimtos ryto, traktuos kaip reikalavimų 
atmetimą. Smogė net anksčiau – jau ankstyvą 
apyaušrį peržengė sieną ir nužudė Lietuvos 
karininką Aleksandrą Barauską. Terorizmas, 
hibridiniai veiksmai.

Nežinia, ar besiskirstą atsistatydinusios 
Vyriausybės nariai gavo iš pasienio tą baisią 
žinią, ar kaip nors reagavo. Istorikai tyli. Nu-
tarus prie Vyriausybės kapituliacijos pridėti 
oficialų protestą, ten turėjo būti kalbama 
apie sutarčių laužymą, bet ne apie Lietu-

vos užpuolimą ir kraujo praliejimą. Niekas 
neužtikrino, kad ir toks formalus, Maskvoje 
Lietuvos diplomatų rašytas protestas būtų 
bent įteiktas. Prezidentas tvarkėsi išvykimą 
dar iki pusdienio, bet niekas jo neparagino (o 
gal blokavo informaciją?) reaguoti į kruviną 
agresijos incidentą Varėnos rajone.

Jo paties elgesio sprendimas buvo aiškus. 
„Aš krašte pasilikti negaliu, nes, kaip respub-
likos prezidentas, būsiu jų prievartaujamas 
pasirašyti tokius aktus, kurie būtų Lietuvai 
žalingi“. (J. Audėnas, p. 229). Realioje situaci-
joje A. Smetonos pasitraukimas į užsienį (net 
į SSRS sąjungininkę Vokietiją) buvo sovietų 
nepageidaujamas, tad pasipriešinimo veiksmas. 
Šiandien nerimta ir neatsakinga iš to vis dar 
sovietiškai šaipytis.

Naujuoju Vyriausybės vadovu nutarta skirti 
Stasį Raštikį, ir jis tą pasiūlymą priėmė. Pradėjo 
formuoti Vyriausybę. Sovietai uždraudė tokį 
sprendimą – būtina suderinti! – o galų gale 
pasakė, kad Lietuvos vyriausybę sudarysiąs 
drg. Dekanozovas, kai atvyks į Kauną. Ar tai 
vis dar valstybė?

Savotiškai dėl pasipriešinimo pasisakė 
S. Raštikis. Generoliškai. „Negalime pasi-
priešinti“. Tačiau priešintis visada galima, net 
jei tu vienišas partizanas Aukštaitijos miškuose. 
Ir tada buvo siūlomi politiniai priešinimosi 
būdai, o nesvarstyta jokia semantinė redakci-
ja: taip, efektyviai, sėkmingai, pergalingai 
pasipriešinti negalime, bet… Minčių apie tai 
buvo ir paskutiniame posėdy, bet jos geso 
neišgirstos, nepraplėstos (S. Raštikis: „ginkluo-
tai priešintis negalime“), skubant informuoti 
Maskvos valdovus, kad ultimatumas priimtas.

O jei būtų priimtas 80 procentų? Jei nebūtų 
kariškai priešinamasi nei tankams, nei nu-
skurusių raudonarmiečių įžygiavimui, tik 
neskatinant „liaudies“ džiūgavimo, ko tuoj 
reikalavo Maskva? Ar tikrai bombarduotų ir 
siaubtų, įvestų Maskvos ukazais savivaldybėse 
politrukų valdžią? Tarp kraštutinių alternatyvų 
visad yra tarpinių variantų, kai ir priešui tenka 
galvoti. Juolab Europoje užvirus karui, kurio 
baigtis neaiški. Nežinia, ar antrasis birželis – 
masinių trėmimų pradžia – būtų atėjęs toks 
pat ir tada, kai neišvengiamai atėjo. Po to – ir 
trečiasis, kurį kartais minime. Sukilimas prieš 
anų agresijų primestą padėtį.

www.voruta.lt

STIPRINAMA ŠAULIŲ SĄJUNGA 
Šaulių sąjungos suvažiavime 

išrinktas naujas vadovas. Juo 
tapo pulkininkas leitenantas 
Gintaras Koryzna, šiuo metu 
dirbantis Estijoje veikiančio 
Baltijos gynybos kolegijos 
dėstytoju. Krašto apsau-
gos ministeris Raimundas 
Karoblis naujam Lietuvos 
šaulių sąjungos vadui kelia 
uždavinį suartinti šią sukarintą 
organizaciją  su kariuomene 
ir stiprinti kovinių būrių 
parengimą pagal šiuolaikines 
valstybės gynimo progra-
mas. Lietuvos šaulių sąjunga 
turi vienyti ne tik Lietuvoje 
gyvenančius narius, bet pri-
traukti ir emigrantus, tvirtina 

naujasis organizacijos va-
das. Lietuvos šaulių sąjunga, 
įsteigta 1919 metais, yra suka-
rinta visuomeninė organizaci-
ja, ji skelbia turinti per 10,000 
narių. Šaulių gretos pastebimai 
padidėjo po Rusijos įvykdytos 
Krymo aneksijos 2014 metais. 
Birželio 27-ąją minint Lietu-
vos šaulių sąjungos 98-ąsias 
įkūrimo metines, arkivyskupui 
emeritui Sigitui Tamkevičiui, 
SJ, suteiktas Lietuvos šaulių 
sąjungos garbės šaulio vardas. 
Anksčiau Garbės šaulio vardas 
buvo suteiktas pirmajam Lie-
tuvos valstybės prezidentui 
Antanui Smetonai, prezidentui 
Valdui Adamkui.

SUSIJUNGĖ PARTIJOS 
Birželio 27 d. Teisingumo 

ministerija (TM) pranešė , kad 
prie Tautininkų sąjungos (TS) 
prisijungė Respublikonų parti-
ja (RP), vienijanti beveik 1,300 
narių. Dabar ši politinė partija 
vadinsis Lietuvių tautininkų ir 
respublikonų sąjunga (LTRS). 
Lietuvių tautininkų sąjunga 
(LTS, taip partija vadinosi – 
1924-1940 m., 1989-2008 m., 
o nuo 2011 m. iki 2015 m. va- 
dinosi Tautininkų sąjunga) 
– dešinioji Lietuvos politinė 
partija. 2008 m. TS buvo prisi-
jungusi ir veikė kaip Tėvynės 
sąjungos Tautininkų frakcija. 
2011 m. TS-LKD Tautininkų 
frakcijos konferencija nutraukė  
frakcijos veiklą ir atkūrė Tau-
tininkų sąjungą. LTS ištakos 
siekia Varpo laikraščio leidėjų 
grupę, veikusią XIX š. pa-
baigoje. 1916-1917 m. buvo 
įkurta Tautos pažangos partija, 
kuri 1924 m. rugpjūčio 17-19 

d. vykusioje konferencijoje, 
susivienijusi su Lietuvos žem- 
dirbių sąjunga, tapo Lie-
tuvių tautininkų sąjunga. Pir- 
muoju LTS vadovu buvo išrink- 
tas prof. Vincas Krėvė-
Mickevičius (1924-1925). 
1925-1926 m. LTS pirmininku 
buvo Antanas Smetona. 1940 
m. Lietuvą okupavus Sovietų 
Sąjungai, tautininkų partija 
buvo uždrausta, o jos žymesni 
nariai represuoti.

Respublikonų partija, įs-
teigta 1990 m. neatitiko Po-
litinių partijų įstatymo reika-
lavimo – savo gretose turėti 
ne mažiau kaip 2,000 narių, 
todėl nusprendė susijungti 
su TS. Visos prie Tautininkų 
sąjungos prisijungusios Res-
publikonų partijos teisės ir 
pareigos po reorganizacijos 
perėjo LTRS, kuri dabar vieni-
ja 3, 416 narių.

LIETUVOS ORDINAS VOKIETIJOS 
KANCLEREI 

Lietuvos prezidentė Da-
lia Grybauskaitė Vytauto 
Didžiojo ordino Didžiuoju 
kryžiumi apdovanojo Vokie-
tijos federacinės respublikos 
kanclerę Angelą Merkel už 
atsakingą vadovavimą Eu-
ropai ir asmeninį indėlį, stip-
rinant abiejų šalių politinį, 
gynybos, ekonominį, kultū- 
rinį ir visuomeninį bendra-
darbiavimą. Kanclerė daug 
prisidėjo prie Vokietijos įsi- 
pareigojimo vadovauti prie-
šakinių NATO pajėgų bata-

lionui Lietuvoje. Vokietija 
yra viena iš svarbiausių Lie-
tuvos ekonominių partnerių, 
kurios investicijos viršija 
1.2 bln. eurų. Vokietijos ka-
pitalo įmonės Lietuvoje yra 
sukūrusios per 17,000 darbo 
vietų. Lietuvos ir Vokietijos 
mokslininkai įgyvendina apie 
50 bendrų tyrimo projektų, 
užmegzta beveik 60 miestų 
partnerysčių, Vokietijos ke-
liautojai mielai renkasi Lietu- 
vą – jų praėjusiais metais at-
vyko daugiau nei 170,000.

Lietuvos ordiną V.Merkel (k.) įteikia Lietuvos prezidentė 
D.Grybauskaitė 

Paminklinis akmuo Lūšėje, netoli ge-
ležinkelio pervažos, tekste: „Šioje vietoje 
1941.06.24 birželio sukilėliai nuvertė sovietų 
kariuomenės traukinį ir išlaisvino į Sibirą 
tremiamus Latvijos žmones”. Paminklinį 
akmenį projektavo ir įgyvendino Mažeikių 
dailės mokyklos direktorius Zenonas 
Steponavičius. Pastatė Mažeikių šaulių 
kuopa, vadovaujama Prano Trakinio. 
Parėmė LGGRT Centro Aukų rėmimo fon-
das ir Mažeikių rajono savivaldybė

Prof. V.Landsbergis, 1990.03.11. Lietuvos 
nepriklausomybės akto signataras, AT-  
Atkuriamojo Seimo pirmininkas
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Dainuojame ir laukiame šventės 
Nedidelė Otavos lietuvių bendruomenė, tačiau savo gyvybingumą stengiasi išlaikyti ir nepasiduoda nutautėjimo bangai, taip 
negailestingai mažinančiai kitus Kanados lietuvių telkinius. Savo parapijos neturinti Otavos lietuvių bendruomenė šalia kitų 
organizacijų sugeba išlaikyti chorą. Tegul šis choras narių skaičiumi prilygsta ansambliui, tačiau veikia jau ne vienerius 
metus ir yra dalyvavęs paskutinėse 3-jose išeivijos dainų šventėse. Šiam chorui vadovauja Adrija McVICAR, su kuria apie 
pasirengimą būsimai šventei kalbėjosi muz. Nijolė Benotienė.  

Adrija McVicar gimė Niujorke, muziką ( pianiną ir 
dainavimą) studijavo Montrealyje - Conservatoire de 
musique Sainte-Croix,  Manhattan muzikos mokykloje 
(Niujorke) ir Carleton universitete Otavoje, kurį baigė 
2000 metais bakalauro laipsniu. Adrija dirbo meno 
srityje – pelno nesiekiančiose meno organizacijose, 
kuriose buvo atsakinga už meno programas, renginių 
planavimą, lėšų rinkimą ir savanorių koordinavimą.  
Nuo 2010 metų, pradėjusi dirbti Otavos mieste meną 
remiančioje organizacijoje, Adrija yra atsakinga už 
lėšų paskirstymą/finansavimą muzikos srityje. O lais-
valaikis skirtas dainai ir muzikai.

Otavos chorui "Arija" daugelį metų vadovavo  
Loretta Lukšaitė-Cassidy. Kada Jūs perėmėte va-
dovavimą chorui, kiek jame dainininkų?

– Otavos choro „Arija“ vadove tapau šiais metais – 
man tai didelė garbė. Chore dainuoju nuo 2009 metų 
ir esu dalyvavusi  2010-tais metais Dainų šventėje 
Toronte,  2015-taisiais  Dainų šventėje Čikagoje. Mūsų 
choras nedidelis,  jo narių skaičius irgi keičiasi, prik-
lausomai nuo dalyvaujančių galimybių. Šiais metais 
repeticijose dalyvauja tik 6 dainininkai: 4 sopranai ir 
2 altai. Esame labai dėkingi buvusiai vadovei Lorettai 
Cassidy, kuri akompanuoja pianinu repeticijų metu. 

Kaip sekasi ruošti Kanados lietuvių dienų cho-
ro repertuarą? Ar viską mokate atmintinai, kiek 

dainų dar liko išmokti? Kurias dainas choristai 
mieliausiai dainuoja?

– „Arijos“ choristai ruošiasi labai atsakingai ir sten-
giasi išmokti visas šventės dainas. Kai kuriuos kūrinius 
mes jau mokame iš anksčiau, nes dalyvavome dainų 
šventėse ir esame dainavę, tačiau, deja, mūsų yra labai 
mažai, tad kiekvienas turime mokėti savo partijas labai 
gerai. Reikia pagalvoti, kuri daina labiausiai patinka. 
Tai turbūt Žmonės ant kalnų – ši daina susilaukia ir 

daugiausia meilės, ir kritikos žodžių.  
Atvykstame į Jūsų miestą, į Kanados sostinę, 

švęsti ne tik Kanados 150-tojo gimtadienio, bet ir 
mūsų visų lietuvių buvimą šiame krašte. Ar ruo-
šiatės mus sutikti, apkabinti, ar džiaugiatės, kad 
visi būsime kartu, trumpam sukurdami mažą Lie-
tuvėlę Kanados žemėje? 

– Labai džiaugiamės galimybe dalyvauti Kana-
dos 150-mečio šventėje ir, žinoma, labai laukiame 
visų atvykstančių į Otavą! Asmeniškai noriu pridurti, 
kad labai vertinu šią galimybę prisidėti prie Lietuvos 
kultūros ir paveldo palaikymo, išsaugojimo ir sklaidos 
Kanados sostinėje ir už jos ribų. Dainavimas ir kon-
certai yra labai artima ir brangu mano širdžiai, ir aš 
patiriu didelį pasitenkinimą tiek dainuodama, tiek 
vadovaudama chorui “Arija”. 

Ačiū Adrijai ir jos dainininkėms už meilę 
lietuviškai dainai. Ir mes skaičiuojame dienas 
iki smagios kelionės į Kanados sostinę, į visų 
kanadiečių šventę, į gimtadienį valstybės, tapusios 
namais milijonams išeivių ir iki šiol vis esančios 
išsvajota šalimi, į kurią nesibaigia ieškančių 
geresnės ateities žmonių srautas.

Su 150-tuoju gimtadieniu, Kanada! Iki smagaus 
susitikimo Otavoje, mieli tautiečiai.

Nijolė Benotienė 

Adrija McVicar, “Arijos” choro vadovė 

A Juventus to Remember
The Gintaras student dancers traveled to Cleveland for a memorable May long weekend – and they are not done yet. In three weeks, on July 29, 
Toronto’s Gintaras will reunite with Cleveland’s Švyturys at Lithuanian Heritage Day in Ottawa 

Tomas TRUSSOW

I’ve been a student dancer with Gintaras for many 
years now, and I have attended the Juventus festival 
since its inception in 2010. Each time, the experi-
ence can only be described as a magnetic blend of 
enthusiasm, artistry and a deep-seated passion to keep 
Lithuanian youth invested in their ancestors’ customs. 
This particular edition of Juventus was imbued with 
great spectacle and splendour, with an otherworldly 
prologue that had girls and boys from all groups play-
ing vestals and torch-carrying swains respectively, 
building a sacred altar through dance that was kept 
alight throughout the entire concert. The fun began 
after international guests came onstage to offer their 
greetings: Spindulys roused the crowd with a spirited 
rendition of “Polka op op,” and a few dances later, 
Gintaras performed some of the most memorable 
dances from our yearly concert, including the cheeky 
“Gėlalių gegužinė” and the playful “Jurginų valsas.” 
Our bona fide crowd-pleaser “Bajorėlis” didn’t fail 
in its task, either, and we could sense the audience 
was having a blast as we danced. We finished our 
high-energy set with a modified version of “Tado 
Blindos polka,” exhausted by the quick tempos, swift 
movements and burning stage lights – but triumphant 
that we had given all we had, and certain that we had 
made a favourable impression on the Cleveland crowd.

The concert was an eclectic celebration of traditions 
and legends. The Švyturys children held bells for 
“Gailingis,” while their young girls became broom-
carrying witches for “Raganaitės.” As for Grandis, 
they brought fancy footwork to the sentimental fa-
vourite “Klumpakojis,” their women made busy work 
churning butter in “Muštokinė,” and, in one of the 
concert’s showstopping moments, the adults rolled 
out their beer barrel for “Alučio puota,” displaying 
great balance and riotous revelry. Once the finale, set 
to Edmundas Kučinskas’ song “Jei karalius būčiau,” 
came along, it seemed as though the audience had 

been treated to everything they could have wished 
for—and yet, there were still surprises left in store 
as all four groups came onstage to bid a majestic 
farewell, some waving Lithuanian flags while most 
the men brandished the torches from the prologue and 
the women held floral bouquets. When the curtain 
finally closed, everyone was elated that this Juventus 
had been such a resounding success.

The fun did not end there, however. A few hours 
later, at the Cleveland Marriott Hotel, everyone came 
together a final time at the banquet to share in the ju-
bilation, and to thank Švyturys’ Aušrinė Širvinskienė 
for her hard work in putting it all together. As at any 
banquet, the food mattered less than the memories, and 
there were many: everyone giggled at an old video of 
the dance leaders rocking it out to ABBA’s “Dancing 

Queen,” decked out with crazy wigs and props (such 
as a hairdryer in lieu of a microphone); Gintaras’ 
peerless teacher Ramona Kaminskaitė bravely led 
all the dancers in a pre-choreographed flashmob to 
Stasys Povilaitis’ “Švieski man vėl,” and there was 
even a group singalong to some of Lithuania’s most 
beloved campfire songs, like “Tave aš pamačiau,” “Dar 
nejok, dar sustok,” and “Žemėj Lietuvos.” Everyone, 
old and young, could not have asked for a finer way 
to end the day.

As amazingly as Juventus went, this was not Ginta-
ras’ final bow for the season. Later this month, we will 
be heading to Ottawa to take part in Lithuanian Her-
itage Day, as will many other Canadian-Lithuanians 
from across the country. 

Continued on pg. 5

Juventus festivalio koncertas Klyvlande (JAV)
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Kanados įvykių apžvalga

Continued from pg. 4
And then, of course, next summer 

will be the highly-anticipated Dainų 
šventė “Vardan tos…” in Lithuania, 
marking 100 years since the sign-
ing of its first Act of Independence. 
Come September, we will already 
begin anxiously preparing for that 
once-in-a-lifetime event, polish-
ing our polka and ensuring every 
“dvigubas” is sharp and high. More 
memories will be had: of long and 
short bus rides, where renditions of 
Queen’s “Bohemian Rhapsody” and 
Dexys Midnight Runners’ “Come on 
Eileen” are almost mandatory at this 
point; of the ensemble’s “mother hen” 
Vaida Zenkevičius keeping us updated 
on the “Gintaras Bus Lines” intercom; 
of necessary trips to the duty-free 
store before crossing the border; of 
dispirited groans over early curfews 
and wakeup calls; of those hurried 
moments before the curfews, as the 
parent chaperones begin making their 
rounds with the dreaded checklist of 
room assignments… every trip yields 
different results, but the best parts 
rarely ever change. And as long as 
the Gintaras student group thrives, 
there is nary a dull moment to be had.

In three weeks, on July 29, To-
ronto’s Gintaras will reunite with 
Cleveland’s Švyturys at Lithuanian 
Heritage Day in Ottawa. We hope to 
see you there!

KANADOS IR KINIJOS SUTARTIS
Kanados premjeras J.Tru-

deau ir Kinijos premjeras Li 
Keqiang stengiasi sustiprinti 
politinį bendradarbiavimą tarp 
abiejų šalių, ir to rezultatas 
yra jų susitarimas saugumo 
klausimais praeitą savaitę 
Otavoje. Abi šalys susitarė, 
kad nei Kanados, nei Kini-
jos šalių vyriausybės nerems 
internetinių įsilaužimų, siekda-
mos apsaugoti intelektinę šalių 
nuosavybę, įskaitant verslo 
paslaptis ar kitą slaptą verslo 
informaciją bei kibernetinę 

apsaugą. 
Daniel Jean, J.Trudeau 

patarėjas valstybinio saugumo 
klausimais, tarėsi su Kinijos 
centrinės politikos ir teisės 
reikalų komisijos generaliniu 
sekretoriumi Wang Yongqing. 
Buvo aptarti klausimai dėl 
kovos su terorizmu, kovos su 
organizuotu nusikalstamumu 
ir regioniniai saugumo klausi-
mai, tokie, kaip krizė Sirijoje 
ir Šiaurės Korėjos branduolinių 
raketų bandymai, teismų ir 
teisinės valstybės klausimai.

PASTATAS – ČIABUVIAMS
Kanados vyriausybė įsi-

pareigojo siekti susitaikymo 
su čiabuviais, remdamasi tei-
sėmis, pagarba, bendradar-
biavimu ir partneryste. Prem-
jeras J. Trudeau birželio 21 d. 
paskelbė, kad pastatas Welling-
ton gatvėje, buvusi JAV amba-
sada, esanti Algonquin tautos 
istorinėse protėvių žemėse, 

atiduodama čiabuviams. Ka-
nados vyriausybė dirbs su pir- 
mųjų tautų inuitų, métis atsto-
vais, pritaikant pastatą, kad 
jis būtų tinkamas čiabuvių 
reikmėms. Langevin pastatas, 
stovintis tiesiai prieš Kanados 
parlamentą, bus oficialiai pa-
vadintas ministerio pirmininko 
kontora ir Privy taryba.

NUBAUSTI DIDIEJI BANKAI
Birželio 28 d Royal ban-

kas buvo paskutinis iš penkių 
didžiųjų bankų (kiti – TD, 
BMO, CIBC, Scotia), kuriam 
buvo paskirta multimilijoninė 
bauda už tai, kad klientai 
turėjo mokėti mokesčius už 
tokius patarnavimus, kaip Mu-
tual Funds. Yra atvejų, kai iš 
žmonių tokie mokesčiai būdavo 
atskaičiuojami dešimtmečiais, 

jiems net nežinant. Bankas 
sumokės klientams $21.8 
mln. ir dar $975,000 – Ontario 
saugumo komisijai už atliktą 
tyrimą ir kitas išlaidas. TD ban-
kas atiduos $13.5 mln. klien-
tams, kurie sumokėjo didesnius 
mokesčius, negu privalėjo. Kiti 
bankai taip pat turės sumokėti 
panašias baudas ir grąžinti 
pinigus klientams.

KOVA DĖL MEDIENOS TĘSIASI
Kadangi Kanados vyriau-

sybė remia Kanados me-
dienos pardavimo įmones, jos 
savo medieną gali parduoti 
už mažesnę kainą, todėl JAV 
gamintojams Kanados mediena 
kainuoja pigiau, negu ji būtų 
pirkta jų šalyje. Pavasarį JAV 
privertė savo šalies pirkėjus, 
kurie medieną įsiveža iš Kana-
dos, sumokėti papildomą mo-

kestį JAV valdžiai. Dabar jie 
paskiria kitą mokestį – "už 
pardavimą pigiau negu kai-
nuoja" – kuris vidutiniškai yra 
10% nuo medienos sumos ir 
visų kitų ankstesnių mokesčių. 
Taip norima JAV gamintojus 
priversti medieną pirkti savo 
šalyje. Kanadiečiams tai gali 
kainuoti $1.7 bln. per metus 
ir 2,200 prarastų darbo vietų.

PRARASTI IR VIENĄ GYVYBĘ – 
PER DAUG

Ontario policija teigia, 
kad greičio viršijimas yra 
didžiausia nelaimių priežastis 
greitkeliuose. Šiais metais 
provincijoje nubausta daugiau 
negu 1,400 vairuotojų, kurie 
važiavo 50 km per valandą 
greičiau, negu leista. Iš viso 
dėl greičio viršijimo Ontario 
nubausta 240,000 vairuotojų, 
kuriems paskirtos bausmės 
iki $10,000, atimti vairuoto-

jo pažymėjimai, net paskirta 
iki 6 mėnesių kalėjimo. Šiais 
metais per pusmetį dėl greičio 
viršijimo keliuose žuvo 30 
žmonių, o pernai per tą patį 
laikotarpį gyvybes prarado 17.  
Kaip birželio pabaigoje teigė 
transporto ministeris Steven 
Del Duca, ir viena gyvybė, 
prarasta kelyje dėl neatsargaus 
važiavimo, yra per daug. 

TORONTO NAUJIENOS
Naujų viešojo transporto 

kortelių įtvirtinimas provinci-
jai kainuos $385 mln., tai yra, 
50% daugiau, negu planuota.

Toronto Trump International 
viešbutis greitai bus pakeistas 
kitu vardu. 

Kanados valstybinis aklųjų 
institutas mėgina pačias jud-
riausias Toronto vietas pritai-
kyti nematantiesiems. Maži 
baterijų pagalba veikiantys 
prietaisai (beacons) bus nau-
dojami 200-uose restoranų ir 

parduotuvių Yonge ir St. Clair 
gatvėse ir padės akliesiems 
rasti kelią. 

Birželio pabaigoje Toronto 
Rouge parke paleisti 49 be- 
veik 2 metų Blanding vėžliukai, 
kuriems, išsiritusiems iš kiau- 
šinių gamtoje, išgyventi ga-
limybė labai maža, nes jie 
tampa plėšrūnų aukomis. Prie 
kiekvieno vėžliuko pritaisytas 
radijo siųstuvas. Jie Toronto 
apylinkėse buvo beveik išnykę. 

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

A Juventus to Remember

Pasaulio lietuviai rinkosi 
Bistrampolio dvare 

Liepos 3-5 dienomis 
Panevėžio rajone, Bistram-
polio dvare, vyko lietuvių 
išeivijos atstovų – kraštų 
lietuvių bendruomenių ir 
jaunimo sąjungų pirmininkų 
suvažiavimas „Pasimokyti, 
dalintis patirtimi ir sužinoti“. 

Suvažiavime dalyvavo Pa-
saulio lietuvių bendruomenės 
valdybos nariai, kraštų lietuvių 
bendruomenių ir jaunimo są-
jungų pirmininkai, lietuvių 
bendruomenių atstovai, iš viso  
apie 50 dalyvių. Suvažiavime 
buvo kalbama apie PLB XV 

valdybos veiklą, svarbiausius 
darbus ir projektus 2017-2018 
metais, lituanistinį švietimą, 
Brexit  pasekmes ir pilietybės 
išlaikymą. Buvo aptariami 
naujos sudėties LR Seimo ir 
PLB komisijos pirmosios sesi-
jos rezultatai, PLB kultūrinės 
veiklos planai Lietuvos 
valstybės atkūrimo šimtmečio 
minėjimui artėjant. Kartą per 
metus į suvažiavimą susirinkę 
pirmininkai, bendruomenių 
valdybų nariai, PLB valdy-
ba aptaria nuveiktus darbus, 
sužino naujos svarbios in-
formacijos iš pakviestų daly-
vauti suvažiavime Lietuvos 
valstybės institucijų atstovų, 
išdėsto savo problemas, kartu 
ieško sprendimų būdų, aptaria 
bendros veiklos gaires, pasi-
dalija gerąja patirtimi.     Inf.

Bistrampolio dvaras Panevėžio rajone 

Toronto tautinių šokių “Gintaro” ansamblis. Pirmasis iš dešinės vadovas R.Jonušonis, 
pirma iš kairės padėjėja R. Kaminskaitė 

Akimirkos iš festivalio Juventus koncerto 
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%

LONDON, ON 
• Sveikiname visus praeitą mėnesį atšventusius savo vardines: 

Antanus ir Antaninas, Vandas, Jonus ir Jones, Vladus ir Vlades, 
Petrus ir Petres, Paulius ir Paulinas! 

• Primename, kad Kanados lietuvių katalikų centro rengiama 
lietuvių metinė šventė Midlando šventovėje bus rugpjūčio 27, 
sekmadienį. Šiais metais ypatingai pagerbsime neseniai  palai-
mintuoju paskelbtą Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Liepos 9, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Petrašiūnų 
ir Vaitkūnų mirusias mamas.

Skaitytojų laiškai
Joninės Londone – 
ar išliks ši 
tradicija?

Dešimtis Joninių … paeiliui Kanados 
Londone – kaip vienas iš išsipildžiusių burtų 
iš mūsų protėvių Joninių gilios praeities 
papročių.  Ir visos tos Joninės – toje pačioje 
žaliuojančiai dailioje, kaip tikro vaidilos 
(ir anksčiau su dailiomis vaidilutėmis ir 
degančiais laužais) Petro Sergaučio sodyboje. 
Sukviečiant, tačiau, rengėjams teko steng-
tis “ko ne maldaujant” veik “ant kelių”… 
Gausiems dalyviams susirinkus vėsoku 
oru, visiems pasitvirtino verta buvus, tik 
už dešimkę atvykus. Ir ne vien tik dėl labai 
gausios ir ypač didžiais laimikiais vertingos, 
vaidilučių surinktos loterijos ir bičiulystės 
žavingoje gamtos aplinkumoje. Dalyvavę ar 
ne,  šią šventinę progą praleidę, turėtų rūpintis 
tradicijos galimu netekimu. Kodėl ? – kitų 
Joninių Londone gali ir nebūti, Petrui savo 
dvarelį pardavus,  atostogaujant deivių-Jūračių 
bežiemėse saulėtose pietų kraštų salose… 

Buvo gausu žymių svečių iš toliau ir savų 
– visų, be išimčių, iškilių ... ir net niekad 
Joninėse nebuvusių, kilusių iš, aišku, la-
bai dailaus Londono. Visus gaivino miela 
lietuviška įrašyta žymių dainorių estradinė 
muzika, lietuviškas alus, atnaujintos senos 
ir atrastos (kaip paparčių žiedai) naujos 
draugystės. Apėjus visus plotus ir kampus 
nerastas nė vienas liūdintis … Tarp gardžių 
vaišių, palaimintų prel. Jono iš Toronto, buvo 
ir Trakų karaimų kibinai. 

Artėjant bendrų dainų, šokių ir “žaidimų” 
metui bei KLB Londono apylinkės pir-
mininkei  Aldonai Valaškevičienei  pradėjus  
šventę gausiai apibūdintais tradicinių Joninių 
papročių įmantrumais ir burtų  pasiaiškinimais, 
nesvetingi, nelaukti vėjai ir tamsūs debesys 
atvyko beveik kartu su duo-muzikantais. Šie 
labai trumpai mums grojo, o dainoriai net 
dainų iš prelato naujo dainynėlio Dainos pas 
mus neatvėrę, tapo per anksti išblaškomi namų 
link ... 

Vis vien daug valandų pragyventa su puikia 
nuotaika ir didžia padėka Petrui-Laisviui, KLB 
Londono apylinkės veikliai pirmininkei Aldo-
nai, jos vyrui Paul Terek ir pagalbininkėms 
Marytei Naruševičienei, jos dukroms Linai ir 
Teresei, Onai Navickienei, Daliai Jonynaitei.  
Judėsime tolyn, saulėtai pirmyn. Aplink mus 
žaibuojant, stovėti pavojinga.

Edmundas Petrauskas, London, ON

Jaunųjų pianistų 
koncertas 

Birželio 18 d. įvyko Ilonos Damašiūtės-Beres ir 
Vilmos Sabaliauskienės fortepijono klasės jung-
tinis mokinių koncertas Toronto Prisikėlimo 
parapijos didžiojoje salėje. Mokiniai gražiai 
pasveikino savo tėvelius su Tėvo diena ir jiems 
paskyrė savo puikų koncertą. Programą pradėjo 
patys jauniausieji pianistai. Ilona ir Vilma stro-
piai ruošia mokinius egzaminams ir konkursams; 
daugelis mokinių puikiais pažymiais baigę fortepi-
jono klasės egzaminus, laimėję Kiwanis konkur-
sus. Tad ir koncerte nuskambėjo jų puikiai atlikti 
kūriniai, buvo gera matyti, kad mokiniai stengiasi 
ir gerbia savo mokytojas. Tarp 22-jų programos 
atlikėjų - penki lietuvių kilmės pianistai: Viktorija 
DeIuliis, Laura Rėkutė, Lina ir Lilė Vadauskaitės 
ir Danius Verbyla (šiais metais sulaukęs labai 
gero įvertinimo Davenport ir Kiwanis festivalių 
konkursuose).          AK

A.a. Danutei (Diane) Švažienei mirus, užjausdami vyrą Hen-
ry, dukrą Lorettą (John), brolį Algį, seserį Reginą, jų šeimas, 
gimines ir artimuosius “Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo $30 
E. Gudinskienė, po $20 – F.M. Gudinskai, N.H. Otto, A.F. Piet-
rantonio.

A.a. Motiejaus Joniko atminimui “Pagalbai Lietuvos vaikams” 
aukojo $25 R. Budininkaitė.

HAMILTON, ON 

Iš k.: mokyt. Vilma Sabaliauskienė, Laura 
Rėkutė, Lilė ir Lina Vadauskaitės, Viktorija 
De Iuliis, mokyt. Ilona Damašiūtė-Beres, Da-
nius Verbyla

Joninės Londone, P.Sergaučio sodyboje. Londono lietuviai dar 
nepamiršta senųjų tradicijų                                  E.Petrausko ntrs.

Vasara sodyboje   K.Poškaus ntr.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

Anelei Maksimavičienei – 103
Anelė Maksimavičienė gimė Ožkinių kaime, 

gražiame Dzūkijos kampelyje, 2 km nuo Pun-
sko ir Punsko valsčiaus1914 m. birželio 1 d. 
Šį birželį ji jau sulaukė 103-iojo gimtadienio. 
Linkime jai kuo geriausios sveikatos ir kad kuo 
greičiau sugytų neseniai sužeista ranka.

Anelė turėjo tris brolius ir sesutę. Brolis 
Jonas, gimęs 1906 m., mokėsi Vilniuje, Vy-
tauto Didžiojo gimnazijoje, paskiau studijavo 
Varšuvoje, bet baigęs mokslus grįžo dirbti į 
Vilnių. Tėvai pas brolį Joną išleido gyventi ir 
dukrą Anelę. Ji įstojo mokytis į Tamošaičių 
dailės mokyklą.

Jos vyras kilęs iš mūsų, Seinų krašto, Aradnykų 
kaimo (dabar rašo "Ogorodniki"). Jų parapija buvo 
ten, kur dabar Lazdijai. J. Maksimavičius dirbo 
Vilniuje, ir ten jie susipažino. Anelės tėviškėje 
ūkininkavo šeimą sukūręs brolis. Jaunesnis brolis 
išėjo į žentus, o sesuo – į marčias. Kai vyriausias 
brolis žuvo ir užklupo karas, Anelė su vyru grįžo 
į namus ir gyveno kartu su broliene.

Ji buvo neeilinis žmogus. Labai gera šei-
mininkė, skaniai ruošė maistą. O kaip gražiai 
tortus puošė visokiais lietuviškų juostų raštais. 
Kokie skanūs tie tortai buvo. Ir mano brolių 
vestuvėms iškepė. Žmonės negalėjo atsistebėti 
tuo grožiu. Vaikučius mokė vaidinti, spektak-
lius su jais statė, mėgo dainą, šokį. Buvo veikli, 
sumani, mūsų visų pasididžiavimas, kad toks 
žmogus šalia. O ji pati niekuo nesididžiavo.

Jos vyras mokė tautinių šokių jaunimą. Ir 
spektaklius statė.

Į Kanadą A. Maksimavičienę pasikvietė 
Anastazija ir AntanasTamošaičiai, nes sumanė 
austi kilimą papuošti Anapilio prieangiui. Norėjo, 
kad ji pagelbėtų nudažyti siūlus, kadangi niekas 
to padaryti nesugebėjo. Niekas nenorėjo priimti 
pas save į namus tų siūlų dažyti, tai dr. Angelė ir 
Sigitas Kazlauskai pasisiūlė leisti tai daryti pas 
juos rūsyje. Netoliese esančiame mieste Oakville 
jie gyveno. A. Maksimavičienė dažė, džiovino, 
į kamuolius vijo. Kilimo projektą padarė A. 
Tamošaitis. 

Rugsėjo mėnesį ji atskrido į Kanadą, o prieš 
pat Velykas išskrido.

Kilimui buvo padaryti didžiuliai rėmai. A. 
Maksimavičienė padėjo apmesti siūlus apie 
rėmus ir austi kilimą. Ji Kanadoje gyveno pusę 
metų, bet kilimo audimas užtruko daug ilgiau, 
tai ji jau buvo išvykusi, kai kilimas buvo baigtas.

Dabar kilimas puošia Anapilį.
Ne kiekvienas praeivis žino, kiek daug darbo, 

ryžto ir širdies tuometinių lietuvių įdėta, kad 
sieną puoštų toks gražus didžiulis kilimas.

Anelė Venslauskienė

Kilimo ‟Anapilis” apmetimo darbai. Stovi 
A.Maksimavičienė, sėdi dail. A.Tamošaitienė

Internete naujas adresas  
Jei domitės lietuvių tautodaile, jos tradicijomis ir dailiaisiais 
amatais, lietuvių išeivijos kūryba šioje srityje, verta aplanky-
ti neseniai sukurtą tinklalapį  https://ltfai.org - tai Kanados 
lietuvių tautodailės instituto prisistatymas elektroninėje erdvėje.       

Tinklalapio geografija, pade-
danti greitai surasti norimą 
informaciją ir ieškomą temą, la-
bai paprasta ir patogi. Išdėstyti 
linijine tvarka paieškos lauke-
lyje, tinklalapio skyriai praside-
da nuo pažinties su Kanados 
tautodailės instituto istorija. 
Pirmasis skyrius About Us ir 
pasakoja apie šios organizaci-
jos steigėjus, jų veiklą ir ryšius 
su kitais Šiaurės Amerikos ir 
Lietuvos tautodailininkais, 
čia surasime ir archyvinių 
nuotraukų apie renginius ir 
buvusias parodas, straipsnių 
nuorodas. 

Lithuanian Folk Art skyrius  
supažindina su svarbiausio-
mis tautodailininkų kūrybos 
sritimis. Jame pristatomi lie-
tuviški margučiai, marginti 
vašku ir skutinėti. Žvilgsnį 
džiugina margintojų parinktų  
spalvų ir raštų atspindys – 
verta pamatyti ne tik artėjant 
Velykoms. Šio skyriaus pabai-
goje vienu kompiuterio pelytės 
spustelėjimu galime aplankyti 
A.A. Tamošaičių (Kingstone), 
Aldonos Vaitonienės, LTI ir 
Balzeko muziejų Čikagoje 
kūrinių rinkinius. Lygiai 
taip pristatomi ir šiaudinukų 
meistrai ir jų iš  auksinių šiaudų 

sukurti lengvi, kabantys sodai ar 
žaisliukai  kalėdinei eglei King-
stono muziejuje, Matulaičio 
slaugos namuose Konektikute 
(JAV). Skirta vietos ir popie-
riaus karpiniams, nepamiršta 
ir lietuviškoji tekstilė. Skyriu-
je Special Projects jau gali-
ma matyti originalius, pagal 
lietuviškąją tradiciją pasiūtus 
tautinius drabužius, juostas.  Šis  
skyrius dar pildomas, rudeniop 
bus paskelbtas  išeivijoje austų 
tautinių drabužių katalogas –
archyvas. Tautinių drabužių  
metais tai graži dovana besi-
domintiems lietuviška tekstile.

Išsamesnės steigėjų A. ir 
A.Tamošaičių  ir kitų tauto-
dailininkų biografijos bei 
veiklos aprašymai pateikiami  
skyriuje Resources. Internetinis 
puslapis ne tik supažindina 
su tautodailės kūryba, bet ir 
moko. Čia rasime vaizdinės 
medžiagos, kaip sukurti  
šiaudinį sodą ar žaisliuką, 
galima išklausyti paskaitą 
norima tema, sužinoti daugiau 
apie lietuviškas tautines juos-
tas, koplytstulpius ir kryžius, 
medžio drožybą ir keramiką. 
Įdomu pamatyti ir buvusių 
parodų nuotraukas. News and 
Events skyriuje pasakojama 

apie dabartinę instituto veiklą 
ir ateities planus.

Kad tinklalapio straipsniai 
ir informacija būtų supran-
tama ir didesniam skaitytojų 
būriui ar kitataučiams, infor-
macija pateikta anglų ir lietuvių 
kalbomis. Ir, žinoma, Contacts 
skyriuje neužmiršta nurodyti in-
stituto administracijos adreso 
tiems, kurie norėtų prisidėti 
prie Tautodailės instituto veik-
los ar papildyti informaciją  
apie savo skyrių veiklą, pasiūlyti 
įdomių nuotraukų. Tinklalapio  
redaktorė R.Jonaitienė kviečia į 
tautodailininkų gretas ir jaunes-
nius bendruomenės narius, 
turinčius polinkių kūrybai, čia 
jie atras daug erdvės savo me-
niniams gabumams ir talentui; 
simbolinis stojimo mokestis 
$10 padovanos galimybę atrasti 
įdomių užsiėmimų.      Inf.

J.Daniliauskienės karpinys. 
Nuotr. iš tinklalapio https://
ltfai.org
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Lietuvos kultūros žinios Kanados lietuviai – apie gimtosios 
kalbos puoselėjimą ir patriotizmą

Banguolė ALEKNIENĖ-ANDRIJAUSKĖ 

Gegužės viduryje Lietuvoje viešėję Juozas Balaišis su sūnumi Antanu iš Kanados apsilankė 
laikraščio Kupiškėnų mintys redakcijoje. Kupiškio kraštas šiems žmonėms nesvetimas. Iš 
Čivų kaimo yra kilęs jų tėvas ir senelis Linas Balaišis. Su mūsų kraštiečio palikuonimis 
pasikalbėjome, kaip jiems iš kartos į kartą sekasi Kanadoje išsaugoti lietuvybę. 

Romantiškos pažinties vaisiai
Juozo Balaišio tėvas buvo Lietuvos savanoris, 

karo metais vokiečiai jį buvo išvežę darbams. Po 
karo jis persikėlė gyventi į Didžiąją Britaniją, o 
1952 metais iš ten emigravo į Kanadą. Įsikūrė 
Toronto mieste. “Įdomi mano tėvų pažinties is-
torija. Toronte tuo metu buvo daug vyrų, išeivių 
iš Lietuvos, o moterų stigo. Viena iš galimybių 
susituokti su savo tautiete buvo užmezgus ryšius 
su Lenkijos lietuvių bendruomenės moterimis. 
Mat tais laikais išsikviesti žmogų atvykti į 
užsienį iš Lenkijos buvo lengviau negu iš sovietų 
okupuotos Lietuvos. Tėvo pažįstamas parodė 
vienos merginos iš Punsko, vardu Veronika, 
nuotrauką. Ji jam patiko iš pirmo žvilgsnio, buvo 
pakviesta atvykti į Kanadą ir netrukus tapo jo 
žmona. 

Aš didžiuojuosi, kad esu lietuvis. Lietuviška 
dvasia esu auklėtas nuo mažumės. Mano tėvai 
vis mums, vaikams, sakydavo, kad turime 
kurti šeimas su savo tautiečiais, šeimoje ben-
drauti lietuvių kalba, kad privalome lankyti 
lietuviškas pamaldas bažnyčioje. Ir aš, ir mano 
brolis Linas, ir seserys Marytė, Aurelija lankėme 
sekmadieninę lietuvišką mokyklą. Visi iki šiol 
šnekame lietuviškai ir to mokome savo atžalas”, 
– kalbėjo svečias. 

Jo brolis Linas žaidė krepšinį lietuvių išeivių 
komandoje Toronte. Sesuo Marytė, psichologi-
jos mokslų daktarė, dėstė Vilniaus universitete. 
Sesuo Aurelija bene dažniausiai viešėdavo Lie-
tuvoje, kai dirbo turizmo srityje. Šiuo metu abi 
seserys daugiausia laiko skiria garbaus amžiaus 
sulaukusių tėvų priežiūrai. Mamai dabar 86 me-
tai, o tėvui – 91 metai.

Juozas su keturiolikmečiu sūnumi Antanu, 
beje, tikrai puikiai kalbančiu lietuviškai, šįkart 
atvyko ne tik aplankyti giminių, bent ir dalyvauti 
tomis dienomis Zarasuose vykusiame Tarptautin-
iame tradicinio liaudiško muzikavimo festivalyje 
,,Sėlos muzikantai“.
Lietuvybės paslaptys

Pats Juozas ilgus metus grojo Toronto lietuvių 
ansamblyje „Gintaras“. Yra ir Lietuvos dainų 
šventėje su šiuo kolektyvu dalyvavęs. Juozas, 
kaip ir brolis Linas, šiuo metu buhalteriauja. 
Sūnus Antanas dabar taip pat šoka ir groja „Gin-
taro“ ansamblyje. Mokykloje mokosi groti sak-
sofonu, o privačiai – akordeonu. 

Visgi buvo smalsu, kaip šiais laikais išeivių 
vaikams sekasi savo atžalas irgi auklėti 
lietuvybės dvasia, išmokyti lietuvių kalbos, 

kai aplinkui kitakalbė aplinka.
„Svarbu namie natūraliai, be jokios prievartos 

bendrauti gimtąja kalba. Mano žmona Rasa irgi 
lietuvė. Jos mama taip pat kilusi iš Punsko. Mūsų 
penkerių metukų dukra Kristina žiūri vaikiškus 
filmukus, įgarsintus lietuviškai. Sūnus Antanas 
lanko šeštadieninę lietuvių mokyklą. Jei koks 
anglakalbis mūsų namuose dalyvauja pokal-
byje, tai Antano prašau atsakinėti lietuviškai. 
Antanuką mažą prižiūrėjo ir seneliai. Tai jis 
su jais mokėsi lietuviškai kalbėti. Mano mama 
yra išlaikiusi dzūkų tarmę. Dukra lietuviškai 
kalbasi su aukle lietuve”, – dalijosi lietuvybės 
išsaugojimo paslaptimis pašnekovas ir pridūrė, 
kad anglų kalbos vaikai irgi savaime nesunkiai 
išmoksta bendraudami mokykloje ir kitur su 
savo bendraamžiais. Juozas iš Lietuvos į namus 
visuomet grįžta su didžiuliu glėbiu lietuviškų 
knygų, garso ir vaizdo kasečių.

Jis apgailestavo, kad šįkart kartu negalėjo 
į Lietuvą atvykti visa jo šeima. Mat žmonai, 
pradinukų mokytojai, dar ne atostogos. Įprastai 
atostogauti visi išsiruošia rugpjūčio mėnesį. 
Dažniausiai traukia į Jungtines Amerikos Vals-
tijas, kur šilčiau – į Kaliforniją, Floridą.

Po pokalbio redakcijoje svečiai išskubėjo į 
Kupiškio etnografijos muziejų. Ten jų laukė 
monografiją apie Skapiškio valsčių, iš kurio yra 
kilęs Juozo tėvas L.Balaišis, rengianti istorikė 
Aušra Jonušytė. Pasikalbėti jiems tikrai buvo 
apie ką. Mat Juozas sakė, kad yra sudaręs 
geneologinį savo giminės medį ir jos šaknis 
atsekęs iki pat XVII a. pabaigos.

Parengta pagal laikraštį Kupiškėnų mintys

MIRĖ BALETO LEGENDA

Birželio 27-ąją, sulaukusi 
94-erių, savo namuose Vil-
niuje tyliai užgeso Aliodija 
Ruzgaitė – žmogus, kelioms 
kartoms įkūnijęs gyvą Lietu-
vos baleto istoriją. Ji gimė 
Kaune 1923 m. birželio 24 
d. Būdama pradinių klasių 
mokinė, valstybiniame teatre 
išvydo pirmąjį savo gyveni-
me baleto spektaklį – L. De-
libes Kopeliją ir, kaip vėliau 
sakydavo, pradėjo „kliedėti 
baletu“. Tėveliai ją nuvedė į 
privačią A. Obuchovo baleto 
studiją, kurią ji baigė 1940 
m. 1942 m. talentingą šokėją 
pastebėjęs choreografas Bro-
nius Kelbauskas patikėjo 
jai Alyvų fėjos vaidmenį 
P.Čaikovskio balete Miegan-
čioji gražuolė, 1943 m. –  
Vandos vaidmenį Juozo Pa-
kalnio balete Sužadėtinė. 
1954 m. A. Ruzgaitė 
gavo teatrologės diplomą 
Maskvos Valstybiniame Lu-
načiarskio teatro meno insti-

tute. Jos atlikti vaidmenys: 
Zarema B. Asafjevo balete 
Bachčisarajaus fontanas, 
Laurensija A. Kreino Lau-
rensijoje, Kitri L. Minkaus 
Don Kichote ,  Ispanė 
M.Ravelio Bolero ir dauge-
lis kitų. Kino juostoje išliko 
spalvingas A.Ruzgaitės 
sukurtas Raganos vaidmuo 
Vytauto Grivicko filme-
balete Eglė pagal E. Bal-
sio Eglę žalčių karalienę. 
1952 m. A.Ruzgaitė pradėjo 
dėstyti tuometinėje Lietu-
vos valstybinėje konserva-
torijoje, porą dešimtmečių 
mokė baleto paslapčių 
M.K.Čiurlionio meno 
mokyklos choreografi-
jos skyriaus moksleivius. 
A.Ruzgaitė darbavosi ir 
kaip teatrologė, Lietuvos 
baleto metraštininkė. 1960 
m. pasirodė jos studija Cho-
reografijos menas, 1964 m. 
– Lietuviško baleto kelias. 
Ji buvo baleto menui skirtų 
televizijos laidų vedėja. 
Netgi pastaruosius dešimt 
metų, kai dėl silpnų kojų 
nebegalėdavo išeiti iš savo 
buto, iš ją aplankančių 
bičiulių Aliodija Ruzgaitė 
tikėdavosi visų pirma teatro 
ir šokio pasaulio naujienų, o 
ne užuojautos. Pasižymėjo 
nuostabia atmintimi, buvo 
puiki pasakotoja. Dalis 
jos pasakojimų 2010 m. 
nugulė į memuarinę knygą 
Prisiminimų blyksniai.

AKTOREI 
GRAŽINAI BALANDYTEI – 80

Viena iš žymiausių lietuvių 
aktorių Gražina Balandytė 
birželio 27-ąją šventė 80-
ties metų jubiliejų. Ji gimė 
Tučių kaime (Mažeikių r.) 
dvarininkų šeimoje. Baigusi 
mokyklą pasirinko medi-

cinos studijas, po jų metus 
dirbo chirurgijos skyriaus 
sesele, bet meilė teatrui buvo 
stipresnė. Rašytojas Kazys 
Saja įkalbėjo ją pradėti vai-
dinti Kauno teatre. Ji sukūrė 
virš 50 teatro vaidmenų: 
Šatrijos Ragana K. Inčiūros 
spektaklyje Žemaitė (rež. H. 
Vancevičius), Armanda Bežar 
– M Bulgakovo Moljeras 
(rež. J. Jurašas), Marija An-
tonova – N. Gogolio Revi-
zorius (rež. M. Kosmanas), 
Teta – F. G. Lorkos Donja 

Rosita, arba Gėlių kalba (rež. 
G. Varnas), Ponia Šnaider – 
J. Kaderio Kabaretas (rež. 
A. Giniotis). Vaidino 20-yje 
filmų: Ramunė filme Laiptai 
į dangų, Liuda – Žingsniai 
naktį (rež. R.Vabalas), 

Klasės auklėtoja – Vaikai iš 
"Amerikos" viešbučio, (rež. 
R. Banionis) ir kt.

Jos gyvenimo ir kūry-
bos variklis – meilė ir 
mėgavimasis viskuo, kas 
gražaus vyksta aplinkui. 
Daug nusipelniusi aktorė ap-
dovanota Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino or-
dino Komandoro kryžiumi, 
Auksiniu scenos kryžiumi 
ir Sidabrine gerve už viso 
gyvenimo nuopelnus ir kitais 
apdovanojimais.

VYRIAUSYBĖ MAŽINS 
PARAMĄ KULTŪRAI

Vyriausybė planuoja kitais metais kultūros 
finansavimą sumažinti beveik 18 mln. eurų. 
Vyriausybė siekia, kad visos ministerijos, iš-
skyrus Krašto apsaugos, kitų metų biudžetus 
bendrai susimažintų 616 mln. eurų ir juos 
sumestų į bendrą „pokyčių krepšelį“. Visų 
Lietuvos teatrų, koncertinių įstaigų ir muzie-
jų vadovai Kultūros komiteto posėdyje prašė 
kultūros ministerės L. Ruokytės-Jonsson ir 
R.Karbauskio paaiškinti, kuo remiantis kitų 
metų šalies kultūros biudžetas galėtų sumažėti 
tokia didele suma, kai kultūros darbuotojai ir 
taip nesuduria galo su galu. Kultūros srityje 
dirbantys finansininkai įsitikinę, kad kitais 
metais dėl vyriausybės paskelbto taupymo 
vajaus gali būti mažinami kultūros darbuotojų 
atlyginimai, nes daugiau nėra ką mažinti. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Žymioji balerina Aliodija 
Ruzgaitė

DOMĖJIMASIS KULTŪRINE 
VEIKLA

Kultūros ministerijoje ką tik pristatytos mi-
nisterijos užsakymu vykdyto tyrimo „Gyventojų 
dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros 
paslaugomis“ išvados. 45% tyrimo dalyvių nuro-
dė, kad pagrindinė kliūtis jiems patiems dalyvau-
ti kultūrinėje veikloje ar joje savanoriauti – laiko 
stoka, 17% – prasta sveikata, 36% – per brangu. 
Tyrimo duomenimis, labiausiai domimasi sce-
nos, vaizduojamojo meno bei amatų sritimis. Net 
61% apklaustųjų per pastaruosius metus lankėsi 
bent viename scenos meno (šokio, muzikos, 
teatro) renginyje, 25% – vaizduojamojo meno 
(fotografijos, tapybos, amatų ir pan.) renginiuo-
se, dar 53% nurodė aplankę bent vieną kultūros 
paveldo renginį. Nesidomi kultūrine veikla 33% 
tyrimo dalyvių. Domėjimasis kultūrine veikla, 
palyginus su 2014 m., padidėjo 3%.

Gražina Balandytė – Pamela Kronki J. Patrick komedi-
joje Mūsų brangioji Pamela (rež. A. Latėnas), 2013 m.

Antanas ir Juozas Balaišiai Kupiškyje, pake-
liui į Kupiškio etnografijos muziejų
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3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
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1 metų 1.60%
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3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
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sąskaita)

www.parama.ca
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Ispanija – graži gamta, 
malonūs žmonės, įvairi praeitis
Gediminas KURPIS

Segovia
Vienas gražiausių Ispanijos miestų stovi 

ant aukštos kalvos tarp dviejų upių, Eresma ir 
Clamores, kurios susilieja į vieną miesto gale. 
Senamiestis yra didžiulio laivo formos, kurio 
smaigalyje, prie upių santakos, yra daili tvirtovė, 
Alcazar, pietų šoną “prilaiko” dar I š. romėnų 
statytas ir iki XIX š. naudotas akvedukas, o vi-
duryje to “laivo”, kaip stiebas, iškilusi gotikos 
stiliaus katedra.  

Dabar Segovijos daugiabokštėje tvirtovėje 
yra didžiulis ginklų muziejus, yra daug gražiai 
įrengtų kambarių, kai kurie su įspūdingais 
vitražais languose. Šioje tvirtovėje 1474 m. 
buvo karūnuota Castilijos karalienė Isabela, kuri 
vėliau su karalium Ferdinandu išstūmė maurus 
ir Iberijos pusiasalio.

Akvedukas yra dviejų aukštų struktūra, kai 
kur siekia 29 m aukštį, 728 m ilgį. Juo tekėjo 
vanduo iš Frio upės į miestą, kuriame buvo 
kadaise svarbi romėnų karinė bazė. Visų 120 
kolonų statybai buvo naudojamas granitas, bet be 
rišamos medžiagos, išskyrus patį viršutinį van-
dens kanalą. Mieste dar yra viena įdomi šventovė 
– Vera Cruz, dvylikakampis pastatas, XIII š. 
statytas templierių ordinui, panašus į Jeruzalės 
Švento kapo (Holy Sepulcher) šventovę.

Kaip ir daugelyje Europos miestų, Segovi-
joje yra ir “gatvės aktorių”, kurie persirengę 
įvairiais drabužiais į įdomius personažus po-
zuoja, linksmindami žmones už “arbatpinigius”. 
Užtikau du pačius įdomiausius Segovijoje. Tai 
sėdintis poilsiautojas su lietsargiu rankoje ir jo 

draugas motociklistas šalia. Aš juos stebėjau 
ilgokai, ir jie nesujudėjo, nepakeitė pozos, bet 
visai nesimatė, ant ko jie sėdi. Atrodo, kabo ore. 
Pridedu nuotrauką, gal jūs atspėsite.

Avila
Kartais vadinamas “akmenų ir šventųjų” mies-

tu, Avila buvo įsteigtas dar prieš-romėniniais 
laikais V š.pr.Kr.vienos keltų genties, vadinamos 
vettones, kurie jį vadino Obila (“aukštas kalnas”). 
Ir tikrai, miestas stovi ant kalno plokštumos 1.2 
km aukštyje nuo XI š. apjuostas stipria akme-
nine siena, 2.5 km ilgio, 3 m storio, maždaug 
12 m aukščio, papuošta 88 pusiau apskritais 
bokštais. Siena gerai išsilaikiusi nuo viduramžių 
ir, manau, dar ir dabar atlaikytų priešą, ginkluotą 
viduramžiškais ginklais.

Žymiausia asmenybė, kilusi iš šio miesto – 
tikiu, kad niekas nenuginčys – yra šv. Teresa 
Avilietė (1515-1582), karmeličių vienuolyno 
steigėja, 1622 m. paskelbta šventąja, 1970 m. – 
Bažnyčios Daktare. Ji mirė kelionėje 1582 spalio 
4 į 15 naktį, nes kaip tik tuo metu katalikiški 
kraštai keitė kalendorių (nuo Julijaus į Gregali-
jaus kalendorių) ir spalio 5-14 dienų laikotarpis 
tapo išleistas. Teresos senelis iš tėvo pusės, Juan 
Sanchez, buvo persikrikštyjęs žydas (marrano), 
kuris buvo inkvizicijos nubaustas sudeginimu už 
slaptą grįžimą į žydų tikėjimą. Jos tėvas buvo 
nusipirkęs kilmingą titulą ir sėkmingai integra-
vosi į katalikišką bendruomenę.

Išstūmę maurus iš Iberijos pusiasalio 1492 
m. Ispanijos karaliai Ferdinandas ir Isabela 
įsakė musulmonams išvykti iš jų karalystės, o 
žydams – arba persikrikštyti, arba išvykti. To 
jų įsakymo vykdymas nėjo sklandžiai, todėl 

valdovai nutarė paskirti griežtą prižiūrėtoją. 
Taip atsirado ispaniškoji inkvizicija, o jos pir-
muoju Didžiuoju inkvizitoriumi karaliai paskyrė 
dominikonų vienuolį Torquemada. Istorikai jį 
vertina ne tik kaip griežtą, bet ir kaip ypatingai 
žiaurų, kurio dėka buvo sudeginti tūkstančiai 
“heretikų”, jų tarpe ir daug persikrikštijusių, bet 
vėl atkritusių į senąjį savo tikėjimą žydų. Torque-
mada yra palaidotas dominikonų šventovės 
rūsiuose Aviloje.

Buvau užklydęs jau anksčiau į Avilą, todėl 
šį kartą nedaug kur landžiojau. Bet aš vis atsi-
menu, kad kiekvieną kartą kad ir šilto sezono 
metu man čia buvo gana šalta. Gal dėl to, kad 
čia virškilometrinė aukštuma ir vėjuota.

Salamanca
Dar vienas labai senas, bet ir labai įdomus 

miestas, kuriame mes aplankėme tris svarbias 
vietas: pagrindinę miesto aikštę, Plaza Mayor, 
universitetą ir dvynukę katedrą (vėliau paaiškės, 
kodėl ją taip pavadinau). Baroko stiliaus miesto 
aikštė, didžiausia ir gražiausia Ispanijoje, yra iš 
XVIII š. Triaukščiai pastatai su arkadomis supa 
aikštę iš visų pusių su karališku paviljonu pietų 
pusėje nuo tų laikų, kai aikštė buvo naudojama 
bulių kautynėms. Dabar aplink aikštę arkadose 
yra daug kavinaičių, todėl visada būna daug 
lankytojų.

Universitetas yra vienas iš seniausių (devin-
tas) Europoje, įsteigtas 1218 metais. Iš pradžių 
universitetas buvo įsikūręs senojoje katedroje, 
bet vėliau persikėlė į savo įdomiai dekoruo-
tus  pastatus. Turi ir turtingą senųjų rankraščių 
bei leidinių biblioteką. Senoji katedra statyta 
XII š., naujoji pradėta statyti XVI š. ir baigta 
XVIII š., bet abi buvo sujungtos 1513 metais ir 
dabar turi tik vieną įėjimą: reikia pereiti naująją, 
kad patektum į senąją. Stilių skirtumas labai 
pastebimas, bet kažkodėl „nesikerta“, atrodo, 
taip ir turi būti.

Seville
Seville, arba (sulietuvinus) Seviliją, jau senai 

pamėgo rašytojai (Fyodor Dostojevski, Prosper 
Merimee) ir  kompozitoriai (Charles Gounod, 
Gioacchino Rossini, Wolfgang Amadeus Mozart, 
Giuseppe Verdi), bet dabar ją mėgsta ir turistai, 
kurie čia randa daug įdomių ir lankytinų vietų. 
Šių dauguma išsidėstę rytiniame Guadalquivir 
upės krante, nes, atrodo, kad iš čia miestas 
prasidėjo plėstis. 

Žingsniuojant nuo Plaza de Toros (bulių 
kautynių arenos), kuri yra viena seniausių Is-
panijoje, paupiu į pietų pusę netrukus pamatai 
bronzinę Carmen statulą. Toliau praeini didžiulį 
Teatro de la Maestranza, operos ir teatro pastatą, 
kuriame įsikūręs ir Sevilijos simfoninis orkestras. 
Kiek atokiau kairėje pasilieka katedra su Giraldos 
varpine ir „Real Alcazar“ vadinami maurų statyti 
rūmai. Dar toliau prieini Universiteto pastatą 
– tai kadaise buvęs karaliaus tabako fabrikas, 
kuriame dirbo aprašyta ir apdainuota Carmen 
su daugeliu kitų carmeniukių. Pagaliau prieini 
Maria Luisa parką, kurio rytiniame šone 1929 
metais buvo pastatytas didžiulis paviljonas tada 
vykusiai Ibero-American parodai. Parkas didelis, 
bet jaukus, daug vietų pasivaikščioti ir pailsėti.

Šį sykį apsilankiau tik katedroje ir „Real Alca-
zar“. Katedroje palaidotas Kristoforas Kolumbas 
(Cristobal Colon). Antkapis labai įspūdingas, 
tačiau, ar kape yra Kolumbo kūnas, didelis 
klausimas, nes kitos trys vietovės irgi savinasi 
jo palaikus. Altoriai išpuošti auksu, katedros mu-
ziejuje labai daug gražių monstrancijų, statulų, 
meno darbų. „Real Alcazar“ (Karališka tvirtovė) 
buvo maurų statyta ant senos mažesnės tvirtovės 
pamatų XII š. Vėliau ispanų karaliai ją atnaujino 
ir praplėtė, bet stiliaus nepakeitė. Dabar jinai 
atrodo lygiai taip pat  įspūdingai, kaip Granados 
Alhambra, tik truputį mažesnė. Daug kiemų, 
fontanėlių (kurie būdavo naudojami vėsinimui) ir 
gražūs, bet tušti kambariai. Buvo verta aplankyti.

(Bus daugiau)
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“LABDAROS” SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS 
A.a. Marijos Tamulaitienės 

atminimui aukojo: $1000 – A. 
V. Dailydės; $500 – N. Tamu-
laitis; po $100 – A.J. Bušinskas, 
V. Jasinevičienė, L. G. Matukai; 
$60 – O.J. Gustainiai; po $50 – 
T. Sičiūnienė, D. Barakauskas, 
S.M. Bušinskai, dr. B.Č. Joniai, 
R. Stravinskaitė, A. Vaidila, R. 
G. Paulioniai, D. B. Vorps, G. 
D. Sakus, D. Sonda, M. R. 
Rusinai; $40 – Dainora Juoza-
pavičiūtė; $30 – R. Kalendra; 
po $25 – R.J. Karasiejai, I.J. 
Ross, J. Welch, A.R. Kalendra; 
po $20 – Danguolė Juozapa-
vičiūtė, D.L. Garbaliauskai, 
V. Skukauskas, P. G. Stauskai, 
B.T. Stanuliai.

A.a. Jean Kuzmas at-
minimui aukojo: $250 – A. 
Skutschas; po $100 – V.V. Ra-
siuliai, N. Fairhead, M.  J. A. 
May; po $50 – R.G. Paulioniai, 
C. C. Manson, K. Archer, R. 
Lapienis ir L. Kelleher; $30 – T. 

Stanulis; po $25 – V. B. White, 
A. Abromaitis.

A.a. Nijolės Banelienės atmi- 
nimui aukojo: $1,000 – The Ca-
dillac Fairview Corp. Ltd; po 
$500 – R. Meneley, V. Bersėnas; 
po $100 – R. Masionis, E.R.E. 
Stravinskai, M.R. Stravinskai, 
A.E. Valavičius, dr. A.B. Spudas, 
E. Bersėnas, V.Z. Cers, M. Spu-
das, Balzekų šeima, V.N.Liačas, 
Čuplinskų šeima, G.D. Rinks; po 
$50 – K. Garbaliauskas, dr. Č.B. 
Joniai, L. Crawford, R. Kalen-
dra, A.R.Šileikos, D.L. Gar-
baliauskai, J. V. Dzemionai, E.R. 
Girdauskas, R. Rygelis, A.V.S. 
Bersėnas; po $40 – Q. Kalendra, 
L.R.Kuliavas, R.D. Puteriai, po 
$30 – S. Mitalas, T.M. Stanulis; 
po $25 – I. Ross; po $20 – I. 
Pivoriūtė, D. Puterienė, A. Juzu-
konis, S. Underys, dr. A. Lingys, 
R. Simanavičienė, G. Kobelskis, 
I. Baziliauskienė, J. Gačionienė, 
J.A. Morkūnai, V. Skukauskas, 

R. Juzukonis, D. Gaputis, V. 
Gaputis, S.V. Piečaitis.

A.a. Algio Žemaičio atmini-
mui aukojo: po $50 – V.V. Ra-
siuliai, A. Sukauskas su šeima, 
Amalgamated Transit Union.

A.a. Konstancijos Ble-
kaitienės atminimui aukojo: 
$25 – I.Lowry.

A.a. Valentino Liškausko 
atminimui aukojo: $100 – 
A.Žvirblys.

A.a. Motiejaus Joniko 
atminimui aukojo: $100 – 
M.Zubrickienė.

A.a. Joseph Mozuraičio at-
minimui aukojo: $50 – Stanec 
Consulting Ltd.

Taip pat “Labdarai” aukojo: 
$150 – G. Raškauskas; $50 – 
H.Vasaris.

Kadangi lietuvių slaugos na-
mai “Labdara” nėra pelno sie-
kianti organizacija, kiekvienas 
doleris yra mielai priimamas ir 
vertinamas.  Nuoširdžiai dėko-
jame už jūsų dosnumą. 
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

ŠALFASS jaunimo žaidynės - pirmą kartą Mississaugoje 
Dainius RUŽEVIČIUS

Vos prieš 17 metų Toronto prie-
miestyje Mississaugoje, lietuvių sody-
bos ‟Anapilis” prieglobstyje susikūrusio 
to paties pavadinimo sporto klubo 
pirmininkas Pranas Vilkelis su savo 
bendraminčiais pirmą kartą ŠALFASS 
istorijoje surengė jaunių ir jaunučių 
krepšinio žaidynes. Jas jau dabar galime 
pripažinti geriausiai suorganizuotomis 
per pastaruosius keletą metų. 

Paskutinį gegužės mėn. savaitgalį 
apdovanojimus išsidalino net 33 vaikų 
komandos (nuo 5 iki 16 metų) iš šešių 
išeivijos lietuvių klubų. Į ŠALFASS 
žaidynes varžytis krepšinio aikštelėje 
atvyko Čikagos “Lituanicos” (10 
komandų), Klyvlando “Žaibo” (5), 
Detroito “Kovo” (2) ir trys šeimininkų 
– Mississauga “Anapilio” (11), To-
ronto “Aušros” (4) ir to paties miesto 
“Vyčio” (1) komandos. Daugiau-
siai apdovanojimų į namus parsivežė 
Čikagos “Lituanicos” klubas, kuris 
iškovojo net 9 medalius (5 aukso, 1 si-

dabro, 3 bronzos), antri liko 8 medalius 
(2,3,3) iškovoję šeimininkų, “Anapilio”, 
krepšininkai, o po 2 apdovanojimus 
nugvelbė “Žaibo” ir “Kovo” klubai.

ŠALFASS Kanados apygardos pir-
mininkas Stasys Kuliavas atidarymo 
iškilmėse sakė, kad tokiose žaidynėse 
užsimezga užjūryje gimusių jaunosios 
kartos lietuvaičių ryšiai, kurie išlieka 

visą gyvenimą. “Šiandien mes regis-
truojam tiek laimėjusius, tiek rezultatą, 
tačiau po 20-ties metų bus svarbiausia, 
kad užaugo nauja karta, kuri labiausiai 
už viską vertina tarpusavio santykį, 
kad šiose varžybose užgimė ne tik 
konkurencinė kova dėl medalių, bet 
ir sekantis sporto istorijos puslapis” – 
pabrėžė S. Kuliavas.

Didžiausios išeivijoje lietuvių sporto 
sąjungos (ŠALFASS) vadovas Laurynas 
R. Misevičius jaunimo žaidynių atidary-
mo iškilmių metu “Anapilio” vadovui 
Pranui Vilkeliui įteikė krepšinio kamuo-
lio formos kiaulę-taupyklę ir palinkėjo, 
kad per sekančius 4 metus jo klubas 
surinktų pakankamai lėšų ir galėtų daly-
vauti ir XI Pasaulio lietuvių žaidynėse, 
nes šiemet Kanados krepšininkų 

jubiliejinėse X-osiose nebus.

Hamiltone – dar vienas 
“Lituanicos” triumfas

Tuo tarpu Mississaugos kaimynystėje 
Hamiltone kitą savaitgalį po jaunimo 
žaidynių vykusios 67-osios ŠALFASS 
sporto šventės stipriausiame vyrų „A“ 
grupės krepšinio turnyre triumfavo 
Čikagos “Lituanicos” krepšininkai, ku-
rie apgynė pernai metais iškovotą titulą.

Vyrų „B“ lygio krepšinio turnyre 
nugalėjo Toronto „Aušros“ penketu-
kas, baigminėje dvikovoje laimėjęs 
prieš Detroito „Kovą“ 54:34, o treti liko 
Čikagos „Atleto“ vyrai. Jaunių (iki 18 
m.) amžiaus varžybas laimėjo Missis-
saugos „Anapilis“, palaužęs Klyvlan-
do „Žaibą“ 70:56, o treti liko Toronto 
„Aušros“ jaunimas.  

Tarp moterų lygių nebuvo šeimininkių 
Hamiltono „Kovo“ komandai, antrą 
vietą užėmė Mississaugos „Anapilio“ 
krepšininkės, o trečią Otavos „Rezis-
tencija“.

Naudingiausiu 67-ųjų ŠALFASS vyrų 
krepšinio turnyro žaidėju vienbalsiai 
išrinktas čikagietis Derek Molis, kuriam 
atiteko specialus ŠALFASS pirmininko 
Lauryno R. Misevičiaus prizas – rež. 
Rimvydo Čekavičiaus DVD filmas Sa-
bonis Nr. 11 – visa galva aukščiau. 

Tuo pat metu Mississaugoje, „Ana-
pilio“ sodyboje, stalo teniso varžybų 
nugalėtoju antrus metus iš eilės tapo ir 
šių žaidynių čempiono vardą išsaugojo 
Niujorko lietuvis Deivis Pavasaris. Jam 
buvo įteikta pereinamoji Edmundo R. 
Čapo taurė.

Dar vieną auksinį apdovanojimą D. 
Pavasaris laimėjo poroje su Alfonsu 
Volungevičiumi, aplenkę antroje vietoje 
likusius klyvlandiečius K. Jurgelaitį ir 
R. Žebrauską bei bronzinius apdovano-
jimus laimėjusį Dainiaus Šaudžio ir Vy-
tauto Stasiulevičiaus duetą iš Toronto.

Dėkojame 67-ųjų ŠALFASS žai-
dynių rengėjams ir jau kviečiame į 
kasmetinį mūsų sąjungos suvažiavimą 
Klyvlande, kuris vyks š.m. spalio 28 
d. (šeštadienį) 11 v.r. lietuvių klubo 
pirmajame aukšte.

2017 m. ŠALFASS stalo teniso varžybų dalyviai ir svečiai

Sportas

Varžybų atidarymo iškilmė (kalba ŠALFASS Kanados apygardos atstovas 
Stasys Kuliavas)

Stovi vaikų komandos            Aldo Minkevičiaus ntrs. 

Žaidžia mažiausieji
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

 “Labdaros” 
slaugos namams - 15 

Birželio 25 -oji ypatinga diena “Labdaros” lietuvių slaugos 
namams: lygiai prieš 15 metų slaugos namai atvėrė savo 
duris ir priėmė pirmuosius gyventojus. Labdaros fondo 
direktorių taryba nusprendė tą dieną paminėti trimis pras-
mingais renginiais: Mišiomis, atminimo lentos pašventinimu 
ir Atvirų durų popiete su gyventojais. 

Atminimo Mišias Prisikėlimo parapijoje atnašavo dažnai 
lankantis “Labdaros” gyventojus ir besirūpinantis jų dvasi-
niu gyvenimu  kun. Aurelijus Kasparavičius, OFM. Atmi-
nimo knyga, kurioje įrašyti visų buvusių ir jau iškeliavusių 
amžinybėn “Labdaros” gyventojų vardai, per aukojimą 
buvo nunešta ir padėta ant altoriaus. 

Knygą nešė dabartinė slaugos namų gyventoja Žemaitienė 
kartu su “Labdaros” fondo direktore Rauda Rautins- 
Dickinson. Gražu buvo Mišiose matyti gana gausų 
sveikiausių “Labdaros” gyventojų būrį.

Atminimo lentos šventinimas vyko vidurdienį, tuoj po 
pietų, slaugos namų pirmo aukšto prieangyje. Dalyva-
vo gausus bendruomenės, slaugos namų gyventojų bei 
darbuotojų ir svečių būrys. Savo  kalboje Labdaros fondo 
direktorių tarybos pirmininkė Gabija Petrauskienė priminė 
prieš 15 metų buvusio jungtinio Lietuvių Namų ir “Lab-
daros” slaugos namų statybos komiteto pirmininko J.R. 
Juodžio pasakytus žodžius “Atjauta (žmoniškumu) remiama 
lietuvybė neišblės!” Tai primena apie Lietuvių Namų tvirtą 
pasiryžimą, įsigijus veiklai tinkamas patalpas – pastatus 
ir sales, pasukti tarnystės bendruomenės nariams keliu. 
Tos veiklos rezultatą matome šiandien – jau 15-ti metai 
“Labdaros” slaugos namai tarnauja  mūsų bendruomenei. 
Didžiulė padėka tenka visai lietuvių visuomenei: be jos 
visokeriopos paramos ir darbu, ir lėšomis neturėtume šių 
taip reikalingų slaugos namų.

Atvirų durų popietė prasidėjo, kun. Augustinui 
Simanavičiui, OFM, pašventinus atminimo lentą. Slau-
gos namų 15-mečio šventės komiteto pirmininkė Rauda 
Rautins-Dickinson pakvietė visus pasivaišinti kava ir 
pyragais Tado svetainėje. Ten svečiai galėjo pasigrožėti 
gyventojų meno parodėle ir pamatyti skaidrių montažą apie 
gyvenimą “Labdaroje”. Ir šį kartą labai dosniai atsiliepė 
mūsų visuomenė, tądien paaukojusi $2,000 gyventojų 
valgyklų baldams įsigyti. Parapijoje ir slaugos namuose 
aukas rinko 15-mečio šventės komiteto narės Rūta Vaišvila 
ir Regina Masionienė. Jau turime beveik 65% užsibrėžtos 
surinkti sumos. Nuoširdus ačiū aukotojams!

Smagiai nuskambėjo akordeono  muzikos lydima  
lietuviška daina. Gyventojai ir svečiai dar ilgai neskubėjo 
skirstytis, vis dar šnekučiavosi, vaišinosi kava ir tortu, ir 
dainavo dainavo… 

Iškilmių dalyviai: (iš k.) E.Harela, slaugos namų ad-
ministratorius, G.Petrauskienė, ‟Labdaros” fondo 
direktorių tarybos pirmininkė, J. Valaitis, Prisikėlimo 
kredito kooperatyvo direktorių tarybos pirmininkas, 
G.Kobelskienė, Lietuvių Namų valdybos iždininkė, 
R.Urbonavičius, “Paramos” kredito kooperatyvo 
direktorių tarybos pirmininkė, L.Moroz, Prisikėlimo 
kredito kooperatyvo CEO (project vykdytoja), R.Berg, 
slaugos namų ACC valdytojas, A.Abromaitis, Lietuvių 
Namų valdybos narė

Naujoje atminimo lentoje įamžinti 
slaugos namų steigėjai – Toronto 
Lietuvių Namai ir dabartinis jų sa-
vininkas Labdaros fondas. Atmini-
mo lentą suprojektavo dail. Snaigė 
Šileikienė, jos gamybą ir įrangą 
apmokėjo Toronto Prisikėlimo 
kredito kooperatyvas  

Sukaktuvių tortas 

Mišias aukoja kun. A.Kasparavičius, 
OFM

Mišių dalyviai

Vaišės minėjimo dalyviams     Inf. ir ntrs. G.Petrauskienės



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Parapijos raštinės darbo 
laikas vasaros metu: liepos 10-
14 d.d. dirbame 9 v.r.-1 v.p.p.; 
rugpjūčio 7 d., rugsėjo 4 d. 
nedirbame.

• “Kretingos” stovykla lietu-
viškai kalbantiesiems liepos 16 
- 29 d.d. Sekmadienio Mišios 
“Kretingos” stovykloje 11 v.r. 
liepos 9 d. – anglų k., po to 
gegužinė; liepos 16 d., liepos 23 
d. – lietuvių k., po to gegužinė.

Stovyklavietės vartai sekma-
dienio rytais atsidaro 9 v.r.  Visi 
kviečiami ir laukiami!

• “Romuvos” stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios Mid-
lande.

• Sveikiname mūsų jaunimą, 
kuris liepos 2-29 d.d. susiburs 
“Kretingos” stovykloje. 

Šiais metais į “Kretingos” 
stovyklą atvyko pagelbėti 
Augminas Petronis, Vilniaus 
pranciškoniškojo jaunimo 
bendruomenės narys. Visiems 
Jums: stovyklautojams, vado-
vams ir svečiams – linkime 
saugios, įspūdingos ir Viešpaties 
pripildytos stovyklos.

• Sveikiname Deoliną Kra-
sauskaitę Da Silva, įžengusią per 
Krikšto sakramentą į krikščionių 
bendruomenę. Džiaugiamės 
kartu su tavimi ir tavo šeima, 
ir prašome Dievo, kad laimintų 
kiekvieną tavo gyvenimo 
žingsnį.

• Liepos 9, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Juozą 
Vosylių; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Oną 
Grigaravičienę; a.a.Joną ir 
Zitą Didžbalius; a.a.Vytautą 
Tamulaitį, jaun.; a.a.Juliją 
ir Mikalojų Stanislovaičius; 
a.a.Leoną Baziliauską (6 m.); 
a.a.Vladą Radavičių; a.a.Albiną 
Lackuvienę; a.a.Bronių 
Matusevičių; a.a.Algį Žemaitį; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Liepos 9, šį sekmadienį, pa-
maldos vyks 11.15 v.r.

• Pamaldos taip pat vyks lie-
pos 23 d., 11.15 v.r.

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus.

• Pirmos pamaldos rugsėjo 
mėnesį vyks 10 d., 11.15 v.r.

• Birželio 25-ąją Vilniu-
je palaimintuoju iškilmingai 
paskelbtas mūsų tautos sūnus, 
kankinys, garbingasis Dievo 
Tarnas arkivyskupas Teofilius 
Matulionis. Dėkodami už jo 
šventą gyvenimą ir tikėjimo liu-
dijimą, Palaimintojo užtarimu 
melskime Dievo malonių.

• Prie šventovės durų padėti 
palaimintojo kankinio arkiv. Teo- 
filiaus Matulionio paveiksliu-
kai: vieni su malda į Palaimintąjį 
lietuviškai, kiti – angliškai. 
Paveiksliukuose Albino Elskaus 
vitražo iš Lietuvos kankinių 
šventovės Anapilyje meniška 
nuotrauka, kurią paruošė Kęs-
tutis Poškus. Prašome šiuos 
paveiksliukus pasiimti ir melstis.

• Nuoširdžiai dėkojame kun. 
Vytautui Staškevičiui, už-
baigusiam klebono pareigas 
Lietuvos kankinių parapijoje. 
Meldžiame jam sveikatos ir Die- 
vo palaimos.

• Perėmęs Lietuvos kankinių 
parapijos klebono pareigas kun. 
Nerijus Šmerauskas praeitą 
sekmadienį Mišiose meldėsi 
Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo misijoje, o prel. Jonas 
Staškevičius Lietuvos kankinių 
šventovėje Anapilyje.

•  Sveikiname Darių ir Jurgitą 
Kuktas, mūsų parapijos atsto-
vus, sugrįžusius iš palaimintojo 
Teofiliaus Matulionio iškilmės 
Vilniuje ir atšventusius savo 
šeimos šventę.

• Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
kiekvieną ketvirtadienį Mišios 
bus aukojamos Šv. Jono lietuvių 
kapinių koplyčioje 7 v.v., 
pradedant šiuo, liepos 6-osios 
ketvirtadieniu. Kviečiame šioms 
Mišioms užprašyti maldas ir 
visus dalyvauti.

• Liepos 6, ketvirtadienį, 2 
v.p.p., Anapilio sodyboje, prie 
paminklo Žuvusiems už Lie-
tuvos nepriklausomybę, kartu 
su viso pasaulio lietuviais bus 
giedamas Lietuvos himnas. 
Kviečiame visus dalyvauti. 

• Liepos 7-oji yra pirma-
sis mėnesio penktadienis. Tą 
dieną po 8.30 v.r. Mišių – 
šventoji valanda prie išstatyto 
Švenčiausiojo.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SK-
LIS) šiais metais vėl ren-
gia šeimų stovyklą “Romu-
voje” rugpjūčio 19-27 die- 
nomis. Stovyklavimo pradžia 
rugpjūčio 19, šeštadienį, 3 
v.p.p., o uždarymas – rugpjūčio 
27, sekmadienį, 1 v.p.p. Kaina 
šeimai – $350 ir $20 šeimos 
narystės mokestis; vienam 
asmeniui – $170 ir $10 nario 
mokestis. Trumpiau stovyk-
laujantiems: šeimai už dieną  
– $70, o vienam asmeniui – 
$35. Rugpjūčio 26, šeštadienį, 
3 v.p.p., bus sekmadieninės 
Mišios ir po jų – bendra 
vakarienė. Tos vakarienės kai-
na suaugusiam $10, o vaikui 
$7. SKLIS užtikrina visiems 
švaros reikmenis, kavą, tvarką, 
saugumą, bendrą dainą prie 
laužo ir gerą poilsį. Maistas ir 
gėrimai – asmeniški. Stovyk-
loje galima būriuoti, žvejoti, 
grybauti, maudytis ežere, o va-

Šv. Onos draugija kviečia visus į savo metinius pietus 
liepos 16, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos salėje po 12 
v.d. Mišių. Bilieto kaina $15. Prašome pranešti klebonui arba 
draugijos valdybai, jei žadate dalyvauti.

Liepos 28-30 d.d. Otavoje rengiamos Lietuvių paveldo 
dienos, kviečiame dalyvauti!            Inf.  

Liepos 2, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka, aukodamas 
Mišias, per pamokslą paminėjo Kanados 150 metų jubiliejų. 
Choras jau atostogauja. Joana Adamonytė (vargonai) su 
dukterėčia Stefanija Rekašiūte (altas) ir sūnėnu Nykolu 
Rekašiumi  (violončelė) prieš Mišias surengė trumpą koncertą 
ir atliko giesmes per Mišias. Visa Rekašių šeima giedojo per 
Mišias. Marytė Adamonytė-Rekašienė su šeima atvažiavo 
iš JAV aplankyti  mamą Juliją Adamonienę ir seserį Joaną.  
Mišios buvo užbaigtos  Kanados himnu O Canada.  

Liepos 16, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė.  Mišios 
12 v.d. Po Mišių pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 2017 
metų narės mokestį, pietūs nemokamai. Svečiams $15.  Šv. 
Onos draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę.  VL
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ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

SKELBIMAI Birželio 30 dieną Kaune 
prasidėjo X Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynės. Šiemetinės 
žaidynės į Lietuvą pritraukė 
labai daug sportininkų – Kaune 
rungtyniavo  daugiau kaip 4 
tūkstančiai lietuvių iš 26 pa-
saulio valstybių. Jie išbandė 
jėgas 19 sporto šakų varžybose.
 Sauliaus Strazdo nuotrauko-
je:  prez. V.Adamkus skelbia 
X Pasaulio lietuvių žaidynių 
pradžią. Daugiau inf. kitame 
TŽ numeryje.

kare – pirtyje. Stovyklos vado-
vas – Pranas Vilkelis. Visais rei-
kalais prašome kreiptis į Praną 
Vilkelį tel. (905) 279-1867 arba 
el.paštu: lac_pranas@hotmail.
com. 

• Liepos 9, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už a.a. Joną ir Ireną Nace-
vičius ir Joaną Valiukienę.

Vasagoje liepos 9, sekma-
dienį, Mišios 10 v.r. už a.a. 
Kazimierą ir Zigmą Arlauskus.

Delhi liepos 8, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a.Zitą 
Girnienę.

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

• Toronto Lietuvių Namų 
valdyba kviečia visus Toronto 
lietuvius kartu giedoti Tautišką 
giesmę, prisijungiant prie viso 
pasaulio lietuvių, liepos 6, 
ketvirtadienį, 2 v.p.p., Lietuvių 
parkelyje (Bloor/ Keel Street). 

• Rugsėjo 8-9 d.d. Lietuvių 
Namai rengia pirmąjį naudotų 
daiktų išpardavimą (Rummage 
Sale). Pardavimo tikslas yra 
surinkti lėšų LN atnaujinimo 
darbams, kad galėtume tinka-
mai sutikti Lietuvos 100-ąsias  
Nepriklausomybės metines. 
Kviečiame visus prisidėti prie 
šio svarbaus vajaus. Tai puiki 
proga padaryti namuose reviziją 
ir nereikalingus namuose daik-
tus ar drabužius paskirti šiam 
tikslui. 

Bus reikalinga savanorių pa-
galba išpardavimo metu. Sa-
vanoriai kviečiami registruotis 
el.paštu LNRummageSale@
gmail.com, parašant laiškelyje 
savo pavardę ir telefono numerį. 
Taip pat galima pranešti LN 
raštinėje asmeniškai ar tel. 416-
532-3311, arba LN valdybos 
narei Angelika Biondi tel. 416-
825-9519. Daiktus bus galima 
pristatyti į Lietuvių Namus 
rugsėjo 5-7 d.d. arba susitarus 
dėl priėmimo laiko ir anksčiau. 
Padėsime, jei reikia, paimti dai-
ktus iš namų.

Dirbkime kartu ir užtikrinkime 
sėkmingą, atnaujintą Lietuvių 
Namų veiklą ir ateitį.

LN naudotų daiktų 
išpardavimo komitetas

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos kėgliavimo (Bowling) 
2016-2017 metų žaidynių laimėtojai: (iš k.) John Henry, 
komandos kapitonas Stan Bardo,  pirmininkas Harold Celto-
rius ir Jacques Poitras. Nuotraukoje nėra Jane Skodinsky  
   

20016-2017 metų čempionai: (iš k.) Peter Kazlauskas, Mari-
lyn Henry, komandos kapitonė Margaret Michaliszyn, 
pirmininkas Harold Celtorius ir Doug Best 

Ntrs. A. Celtoriūtės

Pasaulio lietuvių 
žaidynės

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJAPRISIKĖLIMO
parapijos žinios

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios
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